
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Teologická fakulta 

Katedra etiky, psychologie a charitativní práce 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

VÝZNAM CHARITY PRO PLZEŇSKÝ KRAJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce:  doc. Michal Opatrný, Dr. theol. 

 

Autor:   Eva Vávrovcová, 

Studijní obor:  Sociální a charitativní práce 

Ročník:   2018 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  
 

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů 

a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že, v souladu s § 47b zákona 

č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to 

v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných 

Teologickou fakultou) elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG 

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových 

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační 

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným 

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam 

o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé 

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

V …………………dne …………………   ………………………………… 

 podpis autora 

 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych chtěla především poděkovat vedoucímu své bakalářské práce, panu doc. 

Michalovi Opatrnému, Dr. theol. za odborné vedení a velmi cenné rady poskytnuté při 

vypracování této bakalářské práce. V neposlední řadě chci poděkovat také svojí rodině za 

podporu při studiu kombinovanou formou.



 

4 

 

Obsah 

ÚVOD ....................................................................................................................................... 6 

1 CHARITA ČESKÉ REPUBLIKY ............................................................................................. 7 

1.1 ČESKÁ BISKUPSKÁ KONFERENCE ............................................................................................... 8 

1.2 ČINNOST A ORGÁNY CHARITY ČR VE STANOVÁCH ....................................................................... 8 

1.3 KODEX CHARITY ČR ............................................................................................................ 10 

1.4 SOUČASNÉ PROJEKTY CHARITY ČR ......................................................................................... 11 

1.5 ZAMĚSTNANCI CHARITY ....................................................................................................... 12 

1.6 HISTORICKÉ SOUVISLOSTI .............................................................................................. 12 

1.6.1 Farnost, děkanství, diecéze .................................................................................. 13 

1.7 DIECÉZE A ARCIDIECÉZE ................................................................................................. 14 

ARCIDIECÉZE PRAŽSKÁ ................................................................................................................... 14 

ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ ............................................................................................................. 15 

DIECÉZE BRNĚNSKÁ ...................................................................................................................... 16 

DIECÉZE ČESKOBUDĚJOVICKÁ .......................................................................................................... 17 

DIECÉZE KRÁLOVÉHRADECKÁ .......................................................................................................... 17 

DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ ................................................................................................................... 18 

LITOMĚŘICKÁ DIECÉZE SE ROZKLÁDÁ NA ÚZEMÍ PĚTI KRAJŮ ČESKÉ REPUBLIKY, KONKRÉTNĚ 

NA VÍCE NEŽ 9 300 KM 
2
, A MÁ PŘES 1 300 000 OBYVATEL, Z TOHO PŘES 230 000 KATOLÍKŮ. DIECÉZE 

MÁ PATRONY SV. ZDISLAVU, SV. FELIXE, SV. VIKTORINA A SV. ŠTĚPÁNA.  ........................................... 18 

DIECÉZE OSTRAVSKO-OPAVSKÁ ....................................................................................................... 19 

1.8 DIECÉZE PLZEŇSKÁ .............................................................................................................. 20 

2 DIECÉZNÍ CHARITA PLZEŇ ............................................................................................. 24 

2.1 ORGANIZAČNÍ USPOŘÁDÁNÍ.................................................................................................. 24 

2.2 POSKYTOVANÉ SLUŽBY ......................................................................................................... 24 

2.2.1 Azylové domy a noclehárny ................................................................................. 27 

2.2.2 Péče o seniory ...................................................................................................... 28 

2.2.3 Denní centra a poradny ....................................................................................... 30 

2.2.4 Rehabiliace a terapeutické dílny .......................................................................... 31 

2.2.5 Ostatní sociální služby.......................................................................................... 33 

3 MĚSTSKÁ CHARITA PLZEŇ ............................................................................................. 34 



 

5 

 

3.1 POSKYTOVANÉ SLUŽBY ......................................................................................................... 34 

3.1.1 Terénní služby ...................................................................................................... 35 

3.1.2 Pobytová zařízení sociální péče ........................................................................... 37 

3.1.3 Služby sociální prevence....................................................................................... 39 

3.1.4 Ostatní služby ...................................................................................................... 40 

4 ZÁVĚR ........................................................................................................................... 40 

5 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ....................................................................................... 44 

5.1 POUŽITÁ LITERATURA .......................................................................................................... 44 

5.2 ELEKTRONICKÉ ZDROJE ........................................................................................................ 45 

5.3 OSTATNÍ ZDROJE ................................................................................................................ 53 

6 SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 54 

 



 

6 

 

 

Úvod  

Název mé Bakalářské práce je Význam Charity pro Plzeňský kraj. Charita 

v České republice je institucí s mimořádně velkým záběrem sociální pomoci. Její rozsah 

činnosti je tak široký a různorodý, že zahrnuje veškeré oblasti péče, jak sociální, tak 

i zdravotní. Již od samého vzniku církve je jedním z jejich principů pomoc bližnímu 

a pojem charita je chápán jako projev milosrdné a praktické lásky. Cílem Charity je 

péče o osoby s postižením, chudé, bez ohledu na jejich příslušnost k rase, národnosti či 

náboženství. V dnešní době je úloha Charity nezastupitelná, protože velký počet 

potřebných propadne záchytnou sítí sociálních služeb a ocitnou se bez prostředků a bez 

přístřeší. 

Charita jim poskytuje pomoc hlavně v oblasti materiální, sociální, psychické 

a duchovní. Vedle této pomoci jednotlivcům se podílí na tvorbě sociální politiky státu 

a podporuje dobrovolnictví ve společnosti. Cílem této práce je podat obraz fungování 

Charity a její úlohu v Plzni, popsat její zařízení a kdo tato zařízení využívá 

 Bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol, ve kterých popisuji vznik 

a vývoj Charity v České republice a v Plzeňském kraji. Obsah jedné kapitoly je věnován 

Městské Charitě Plzeň. Při psaní mé práce jsem použila knihy, které se věnují sociální 

práci a Charitě. Mezi ostatními zdroji jsem použila publikace vydané městem Plzeň, 

výroční zprávy vydané Městskou Charitou a dokumenty, které poskytuje Sociální odbor 

města Plzně. Cenné informace jsem získala od Mgr. Vladimíry Fremrové, která pracuje 

v Domově pro seniory sv. Jiří. Poznatky jsem také čerpala během mé letní praxe, kterou 

jsem vykonávala v Městské Charitě Plzeň. 



 

7 

 

 

 

1 CHARITA ČESKÉ REPUBLIKY 

Charita České republiky je největším nestátním poskytovatelem sociálně 

zdravotních služeb v České republice a je součástí římskokatolické církve. Působí po 

celé republice, a to již více než 100 let. Podílí se ale také na zahraniční humanitární 

pomoci, spolupracuje s různými mezinárodními organizacemi včetně OSN. Pomáhá 

nyní skoro ve 30 zemích světa. V současnosti zaměstnává Charita České republiky 

téměř 7 tisíc pracovníků. 
1
 

Mezi příjemce charitativních služeb patří 80 tisíc evidovaných a tisíce 

anonymních klientů, jsou mezi nimi senioři, zdravotně postižení jedinci, imigranti, 

rodiny v tísni nebo drogově závislí. Jak jsem již zmínila, Charita má 7 tisíc pracovníků 

a k tomu 2 tisíce stálých brigádníků.  

Charita ČR se věnuje charitativním, sociálním a zdravotnickým službám 

a humanitární pomoci. Jejím cílem je pomoc lidem v ohrožení a nouzi, a to bez ohledu 

na jejich rasu, národnost či náboženství. Charita ČR sdružuje skoro 350 Charit, které 

jsou farní, oblastní, městské nebo diecézní. Různé charitní služby a humanitární pomoc 

poskytuje Charita ČR jako instituce prostřednictvím svých středisek arcidiecézních, 

diecézních, oblastních, městských a farních charit. 
2
 

Charity v České republice mají svou právní subjektivitu a to včetně všech 

poboček a oblastních charit. Vyjímkou je Brněnská diecézní charita, která má deset 

oblastních charit a deset poboček, a žádná z nich nemá svou právní subjektivitu, 

                                                 
1
  ŠEDIVÝ, Marek, MEDLÍKOVÁ, Olga. Public relations, fundraising a lobbing pro neziskové 

organizace. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2012, 144 s. ISBN 978-80-247-4040-9. 

2
  Církev.cz. Charita [online]. 2017 [cit. 8.11.2017]. Dostupné z: https://www.cirkev.cz/cs/charita 

 



 

8 

 

 

 

1.1 Česká biskupská konference 

Zřizovatelem Charity České republiky je Česká biskupská konference. Česká 

biskupská konference je zřízena Apoštolským stolcem a jedná se o sbor biskupů České 

republiky, kteří společně vykonávají úkoly ve prospěch křesťanů s cílem dosahování 

vyššího dobra. Předsedou konference je v současnosti kardinál Dominik Duka. 
3
 

Právním předchůdcem České biskupské konference byla instituce Biskupská 

konference ČSFR, která byla založena v roce 1990, po návštěvě Jana Pavla II. 

v Československu. Byla složena s českomoravského a slovenského sboru biskupů, kteří 

jednali nezávisle na sobě. Biskupská konference ČSFR zajišťovala chod oddělení 

Ústředí církevních škol. Na zasedání v Olomouci pověřila konference organizací tohoto 

oddělení biskupa Františka Václava Lobkowicze. Ústředí církevních škol se také 

podílelo například na připomínkách k vyhlášce Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy ČR o zřizování a činnosti církevních škol a škol náboženských 

společenství. 
4
 

 

1.2 Činnost a orgány Charity ČR ve Stanovách 

Činnost Charity ČR jsem obecně a stručně popsala. Stanovy Charity ale 

oficiálně určují její hlavní činnosti. Jedná se o následující: 

 Charita sdružuje další charitativní, sociální a zdravotní organizace. 

                                                 
3
  Církev.cz. Předseda a Stálá rada [online]. 2017 [cit. 9.11.2017]. Dostupné z: 

https://www.cirkev.cz/cs/cbk 
 

4
  HORÁK, Záboj. Církve a české školství. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, 264 s. ISBN 978-80-247-

3623-5. 
 



 

9 

 

 Pomáhá v oblasti rozvojové spolupráce a humanitární pomoci i mimo 

ČR. 

 Organizuje okamžitou pomoc při katastrofách a živelných pohromách. 

 Hájí dobré jméno všech svých členů a zastupuje je na mezinárodní 

úrovni. 

 Vydává publikace, pořádá konference, školení a osvětu, poskytuje 

poradenství. 

 Získává finanční prostředky na svou činnost a zajišťuje propagaci. 

Stanovy Charity také uvádí hlavní zdroje, a to státní příspěvky a dotace, 

příspěvky zřizovatele a členů, výnosy z majetku, vlastních akcí a sbírek, dary či 

dědictví. 

Orgány Charity jsou tyto: 

 Rada ředitelů 

 Ředitel 

 Prezident 

 Rada prezidentů 

 Revizní komise 

 

Statutárním orgánem je ředitel Charity ČR, kterého jmenuje a odvolává Česká 

biskupská konference. Ředitel mimo jiné reprezentuje Charitu a její členy na národní 

i mezinárodní úrovni a podporuje charitativní činnost. Dále řídí sekretariát Charity, 

udržuje kontakty se sdělovacími prostředky a spolupracuje s Radou ředitelů. 

Rada ředitelů je nejvyšším orgánem Charity ČR, jejímž předsedou je ředitel 

Charity ČR. Ten také svolává Radu ředitelů. V Radě ředitelů jsou prostřednictvím 

statutárního orgánu zastoupeni všichni členové. Rada ředitelů navrhuje Stanovy Charity 

a Jednací řád Rady ředitelů, projednává vnitřní organizační normy a navrhuje přijetí 

nových členů či zrušení stávajících členství. Prostřednictvím ředitele předkládá České 



 

10 

 

biskupské konferenci návrh rozpočtu Charity nebo schvaluje plán činnosti na další rok 

a schvaluje spolupráci s partnerskými organizacemi.  

Prezidenta Charity, který je předsedou Rady prezidentů, jmenuje i odvolává 

Česká biskupská konference. Prezident odpovídá za vedení duchovní služby 

a zastupuje, reprezentuje a všeobecně podporuje charitativní činnost v ČR. 

Rada prezidentů je duchovním centrem Charity ČR a je zodpovědná za její 

pastorační působení. Schvaluje záležitosti morálně-duchovního charakteru projednávané 

Radou ředitelů, organizuje aktivity k posílení duchovnosti pracovníků Charity. 

Revizní komise je nejméně tříčlenný kontrolní orgán Charity. Komisi také 

jmenuje a odvolává Česká biskupská konference. 
5
 

 

1.3 Kodex Charity ČR 

Na svých webových stránkách uvádí Charita ČR Kodex, který je určen 

především svým členům a dobrovolným i placeným pracovníkům. Kodex 

zprostředkovává obraz Charity a vysvětluje její poslání, zásady a hodnoty. Poslání 

Charity, stejně jako katolické církve, je šíření dobra ve světě, šíření spravedlnosti 

a naděje, což je bráno jako následování poslání Ježíše Krista. Charita představuje lásku 

se slabým, chudým a trpícím a snaží se o pomoc materiální, sociální, humanitární, 

psychickou i duchovní. Respektuje přirozená práva každého člověka, bez ohledu na 

rasu, víru či náboženství. Hlavním cílem Charity je ochrana člověka a jeho důstojnosti 

od narození až po smrt. Uplatňuje zásady důstojnosti lidské osoby, společného dobra, 

solidarity a subsidiarity a využívá přitom hodnot pravdy, svobody, spravedlnosti 

a lásky.  

                                                 
5
  Charita Česká republika. O Charitě [online]. 2017 [cit. 14.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.charita.cz/o-charite/ 



 

11 

 

 

1.4 Současné projekty Charity ČR 

Charita ČR zaštiťuje mnoho projektů. Zmínila bych Národní potravinovou 

sbírku, akci s názvem Odstraňme dluhové pasti!, a v současnosti veliký celorepublikový 

projekt pojmenovaný Tříkrálová sbírka. 

Národní potravinová sbírka proběhla v listopadu 2017, konkrétně 11.11., a to 

celkově již popáté. Sbírka proběhla v 700 českých supermarketech, a letos poprvé se 

Charita ČR stala jejím oficiálním partnerem. Lidé, kteří v obchodě nakupují, mají 

možnost koupit i něco navíc a věnovat trvanlivé potraviny či drogerii těm potřebným. 

Stejně tak jsou do sbírky zapojeny i některé supermarkety. Například Charita v Praze 

a okolí získala do sbírky více než 22 tun pro potřebné, což je obrovský úspěch a veliká 

pomoc lidem v nouzi. 
6
 

Projekt s názvem Odstraňme dluhové pasti! se věnuje problému předluženosti. 

Předluženost je v současném světě vnímána jako jeden z hlavních důvodů sociálního 

vyloučení a chudoby. Tento problém se stále zvětšuje a roste i v České republice. Každý 

rok dochází k čím dál většímu počtu podaných insolvenčních návrhů jednotlivců, navíc 

podle průzkumů se každá pátá rodina v Česku potýká s chudobou. V květnu 2017 

proběhla pod záštitou Charity ČR konference v Praze, která se tomuto tématu detailně 

věnovala. Odborníci zde mluvili o problémech i možných řešeních. Kromě českých 

řečníků se konference zúčastnili i odborníci z Polska, Litvy, Lotyšska nebo Německa. 
7
 

Charita jako pomoc bližnímu je součástí církve od dob jejího vzniku. Po první 

světové válce byla založena instituce katolická Charita, která zastřešovala různé 

                                                 
6
  Charita Česká republika. Národní potravinová sbírka [online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. Dostupné 

z: http://www.charita.cz/aktualni-projekty/narodni-potravinova-sbirka/ 
7
  Charita Česká republika. Odstraňme dluhové pasti! [online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.charita.cz/aktualni-projekty/odstranme-dluhove-pasti/ 

 

http://www.charita.cz/aktualni-projekty/odstranme-dluhove-pasti/


 

12 

 

dobročinné ústavy. Jednalo se o předchůdkyni neziskové organizace zvanou Charita 

Česká republika. 
8
 

1.5 Zaměstnanci Charity 

V minulosti tvořily většinu personálu duchovní osoby, jimiž byli kněží, jáhni, 

řeholníci a řeholnice. Dnes tvoří duchovní osoby zanedbatelnou část personálu 

charitních organizací, hlavně z důvodu velmi rychlé sekuralizace společnosti. Personál 

Charity neposkytuje duchovní služby svým uživatelům, pouze je zprostředkovává, ale 

poskytování duchovních služeb je výrazným rysem i dnešní Charity.  

Vzdělávání pracovníků a dobrovolníků Charity probíhá v mnoha úrovních. 

Od základního školení v místních a diecézních Charitách až po centrální úroveň. 

Vzdělávání se týká pracovníků na všech úrovních, ale v prvé řadě jde o odborné 

vzdělávání pracovníků v přímé ošetřovatelské péči, ošetřovatelů a zdravotních sester 

pracujících v sociálních službách. Vzděláním ale také prochází administrativní 

pracovníci a management organizace. Nejvýznamnější vzdělávací zařízení se nachází 

v Praze a v Plzeň 

 

 

1.6 HISTORICKÉ SOUVISLOSTI 

Již v průběhu středověku se česká církevní správa začala rozvíjet do dnešní 

podoby. Do 13. století existovaly kostely pouze v mocenských centrech, a to většinou 

u hradů vládnoucích rodů. Od 13. století se kostely postupně začaly stavět na celém 

území.  

Dnešní rozsáhlý systém farností vznikl za vlády Jozefa II. v 18. století. Bylo 

zřízeno mnoho nových farností, které nově měly na starosti například evidenci 

                                                 
8
  Církev.cz. Charita [online]. 2017 [cit. 8.11.2017]. Dostupné z: https://www.cirkev.cz/cs/charita 

 



 

13 

 

obyvatelstva. Později byla činnost farností velmi omezena s nástupem komunismu. 

V současnosti je jedním z velkých problémů nedostatek kněží, kteří by jednotlivá 

společenství mohli vést. 
9
  

 

1.6.1 Farnost, děkanství, diecéze 

Struktura římskokatolické církve je upravena církevním právem. Ke každému 

stupni vysvěcení odpovídá jistá pravomoc a označení. V římskokatolické církvi 

najdeme mnoho titulů a odpovídajících institucí, pro účely této práce se zaměříme 

pouze na farnost, děkanství a diecézi.  

Farnost je ve všech křesťanských církvích na našem území základní správní 

jednotkou. Farnost je většinou definována územně a zahrnuje často kolem pěti 

sousedících menších obcí, jednu velkou obec nebo několik městských čtvrtí či obvodů. 

Centrem farnosti je farní kostel, kde se konají bohoslužby. Farní kostel bývá zasvěcený 

některému světci nebo církevnímu svátku. Správcem farnosti je farář, pokud ale není 

k dispozici, jeho místo zaujímá takzvaný administrátor. 
10

 

Děkanství je větší církevní okrsek, který bývá složen z přibližně deseti far. 

V českých zemích se děkanství také někdy nazývá vikářstvím. Děkan, který stojí v čele 

děkanství, je pomocníkem biskupa pro jeho farnosti. 

Z několika děkanství se poté skládá diecéze. Každá farnost, která je vždy 

součástí děkanství, tedy spadá pod jednu z českých diecézí, kterých je celkem 

osm.V čele arcidiecéze nebo diecéze stojí biskup či arcibiskup. V historii se některé 

diecéze ve významných místech domohly určitého povýšení, a proto dnes mluvíme 

o pražské a olomoucké arcidiecézi.  

                                                 
9
  LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 

2012, 176 s. ISBN 978-80-247-7935-5. 

 
10

  LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: Grada, 

2012, 176 s. ISBN 978-80-247-7935-5. 
 



 

14 

 

 

1.7 DIECÉZE A ARCIDIECÉZE 

V současné době existuje v České republice 8 diecézí a arcidiecézí, jedná se 

o tyto: 

 Arcidiecéze pražská (zahrnuje 84 farností) 

 Arcidiecéze olomoucká (144 farností) 

 Diecéze brněnská (174 farností) 

 Diecéze českobudějovická (67 farností) 

 Diecéze královéhradecká (109 farností) 

 Diecéze litoměřická (53 farností) 

 Diecéze ostravsko-opavská (104 farností) 

 Diecéze plzeňská (34 farností)  

V rámci české církevní provincie působí arcidiecéze pražská, diecéze 

českobudějovická, diecéze královéhradecká, diecéze litoměřická a diecéze plzeňská. 

Moravskou církevní provincii pak tvoří arcidiecéze olomoucká, diecéze brněnská 

a diecéze ostravsko-opavská. 
11

 

 

 

 

Arcidiecéze pražská 

  Byla založena roku 973 a povýšena na arcibiskupství 1344 papežem 

Klimentem VI.  

                                                 
11

  Farnost.Katolik.cz. Výpis farností k vybrané diecézi [online]. 2017 [cit. 10.11.2017]. Dostupné 

z: http://farnost.katolik.cz/ 

 

http://farnost.katolik.cz/


 

15 

 

V současnosti zaujímá pražská arcidiecéze rozlohu více než 8 500 km
2
 a má více 

než 2 000 000 obyvatel, z toho přes 550 000 katolíků. Patrony pražské arcidiecéze jsou 

sv. Vojtěch, sv. Václav a sv. Jan Nepomucký. 

Arcibiskupem je od roku 2010 Dominik Duka, pomocnými biskupy pak Václav 

Malý a Karel Herbst. Pražský arcibiskup je současně formální hlavou katolické církve 

v Čechách, takzvaným primasem. Pražská arcidiecéze je nejstarší existující diecézí 

u nás.  

V rámci pražské arcidiecéze existuje Arcidiecézní charita Praha, která funguje 

již delší dobu, ale oficiálně byla zaregistrovaná v roce 1996. Poskytuje pomoc těm 

lidem, kteří se ocitli ve špatné životní situaci, především chudým dětem a rodinám, a to 

především v Praze, Středočeském a Ústeckém kraji. V zahraničí nejvíce pomáhá v Indii, 

subsaharské Africe a Bělorusku. 
12

 

 

Arcidiecéze olomoucká 

 Olomoucká arcidiecéze zaujímá rozlohu více než 10 000 km
2
 a má více než 1 300 000 

obyvatel, z toho přes 560 000 katolíků. Patronem arcidiecéze je sv. Václav. 
13

 

V současnosti zde působí arcibiskup Jan Graubner. Pomocnými biskupy se 

v letošním roce stali kancléř arcibiskupství Mons. Antonín Basler a generální vikář 

Mons. Josef Nuzík. 
14

 

Také olomoucká arcidiecéze má svoji arcidiecézní charitu, která působí již od 

roku 1920. Její činnost byla sice přerušena válkou a komunistickým režimem, ale roku 

                                                 
12

  ARCIBISKUPSTVÍ PRAŽSKÉ. Arcidiecézní charita Praha [online]. 2015 [cit. 12.11.2017]. 

Dostupné z: http://www.apha.cz/charita-praha 

 
13

  ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ. Arcidiecéze [online]. 2017 [cit. 18.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.ado.cz/obsah/arcidieceze 

 
14

  ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ. Posloupnost biskupů a arcibiskupů olomoucké arcidiecéze 

[online]. 2017 [cit. 13.11.2017]. Dostupné z: http://www.ado.cz/obsah/posloupnost-biskupu-arcibiskupu-

-olomoucke-arcidieceze 

 

http://www.apha.cz/charita-praha
http://www.ado.cz/obsah/arcidieceze
http://www.ado.cz/obsah/posloupnost-biskupu-arcibiskupu-olomoucke-arcidieceze
http://www.ado.cz/obsah/posloupnost-biskupu-arcibiskupu-olomoucke-arcidieceze


 

16 

 

1990 byla zase obnovena. V olomoucké arcidiecézi dnes najdeme 30 farních 

a oblastních Charit, které se zasloužily o vznik či provoz 199 charitních zařízení. 

V rámci olomoucké arcidiecézní charity pracuje více než 1500 zaměstnanců a více než 

2600 dobrovolníků. 
15

 

 

Diecéze brněnská 

 Brněnská diecéze má rozlohu více než 10 000 km 
2 

s více než 1 350 000 

obyvatel, z toho přes 530 000 katolíků. Patrony jsou sv. Petr a sv. Pavel. 

Současným brněnským biskupem, celkem již třináctým v pořadí, je Mons. 

ThLic. Vojtěch Cikrle, a to již od roku 1990. Pomocnými brněnskými biskupy jsou 

Mons. ThDr. Petr Esterka a Mons. Ing. Mgr. Pavel Konzbul, Dr. 
16

 

Diecézní charita Brno získala titul „Neziskovka roku 2016“. Věnuje se 

zdravotnickým činnostem a nízkoprahovým službám, provozuje azylové domy, 

poskytuje poradenství a prorodinné služby, poskytuje služby i seniorům. Charita 

například také provozuje kamenný Charitní bazar Baltazar, kde je sběrna, třídírna, 

šatník a charitní prodejna. Jsou zde zaměstnáni jedinci dlouhodobě nezaměstnaní 

a funguje z darů a charitních prodejů. Ze zahraniční pomoci můžeme jmenovat podporu 

lékařské péče v Kurdistánu, ve válkou zničených oblastech. 
17

 

 

                                                 
15

  ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ. Arcidiecézní charita Olomouc [online]. 2017 [cit. 

18.11.2017]. Dostupné z: http://www.ado.cz/obsah/arcidiecezni-charita-olomouc 
16

  Biskupství brněnské. Historie [online]. 2017 [cit. 18.11.2017]. Dostupné z: 

https://www.biskupstvi.cz/historie 
 

17
  Diecézní charita Brno. Diecézní charita Brno [online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. Dostupné z: 

http://dchb.charita.cz/ 
 

http://www.ado.cz/obsah/arcidiecezni-charita-olomouc


 

17 

 

Diecéze českobudějovická 

Českobudějovická diecéze se rozkládá na území 12 500 km 
2 

se 750 000 

obyvatel, z toho je přes 325 000 katolíků. Patrony diecéze jsou sv. Mikuláš a sv. Jan 

Nepomucký.  

Biskupem je od roku 2015 Mons. ThDr. Vlastimil Kročil, Ph.D., který mimo 

jiné studoval na univerzitě v Římě. Pomocným (světícím) biskupem je Mons. Pavel 

Posád, a to od roku 2008. 
18

 

Mezi instituce v diecézi patří mimo jiné Diecézní charita České Budějovice 

a Městská charita České Budějovice. Diecézní charita České Budějovice funguje již 

více než 25 let. Je regionálním ředitelstvím Charit v jižních Čechách. Mezi jejich 

aktivity patří například Adopce na dálku, kde je možné pomoci nemocným, chudým 

a životem těžce zkoušeným dětem z Běloruska a Zimbabwe. Městská charita České 

Budějovice poskytuje především sociální a zdravotní služby v českobudějovickém kraji. 

Zajímavou akcí, konanou v listopadu 2017, je například charitativní akce na podporu 

osob bez domova zvaná Noc venku. Jde již o 6. ročník této akce a cílem je seznámit 

veřejnost s problematikou bezdomovectví a získanými prostředky lidi bez domova 

podpořit. 
19

 

 

Diecéze královéhradecká 

  

Královéhradecké biskupství má rozlohu více než 11 600 km 
2 a 

1 260 000 

obyvatel, z toho je 465 000 katolíků. V diecézi je patronem sv. Klement a sv. Jan 

Nepomucký. 

                                                 
18

  Biskupství českobudějovické. Historie [online]. 2017 [cit. 18.11.2017]. Dostupné z: 

https://www.bcb.cz/Dieceze/Historie 
19

  Biskupství českobudějovické. Instituce v diecézi [online]. 2017 [cit. 18.11.2017]. Dostupné z: 

https://www.bcb.cz/Souvisejici-weby/Instituce-v-diecezi 

 

https://www.bcb.cz/Souvisejici-weby/Instituce-v-diecezi


 

18 

 

Diecézním biskupem je od roku 2011 J. E. Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, JU.D., 

pomocným biskupem Mons. Josef Kajnek. 
20

  

Součástí je Diecézní katolická charita Hradec Králové, která se věnuje pomoci 

potřebným od roku 1992. Svou pomoc zaměřuje na seniory a nemocné, handicapované, 

rodiny s dětmi, děti a mládež, bezdomovce, cizince a uprchlíky a věnuje se také 

humanitární pomoci. Mezi jejich projekty patří například adopce dětí na dálku, a to 

v Indii. Jde o pomoc chudým dětem, které se tak mohou ve svém kulturním prostředí 

vzdělávat. 
21

  

 

Diecéze litoměřická 

Litoměřická diecéze se rozkládá na území pěti krajů České republiky, konkrétně 

na více než 9 300 km 
2
, a má přes 1 300 000 obyvatel, z toho přes 230 000 katolíků. 

Diecéze má patrony sv. Zdislavu, sv. Felixe, sv. Viktorina a sv. Štěpána. 
22

  

Současným (celkově již dvacátým) litoměřickým biskupem je Mons. Mgr. Jan 

Baxant, a to od roku 2008. Působil také například jako rektor Arcibiskupského 

kněžského semináře v Praze. Generálním vikářem, tedy nejbližším spolupracovníkem 

diecézního biskupa, je Mons. ICLic. Mgr. Martin Davídek. 
23

 

                                                 
20

  Biskupství královéhradecké. Diecézní katalog [online]. 2017 [cit. 18.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.bihk.cz/dieceze/ 
21

  Diecézní katolická charita Hradec Králové. Jak pomáháme [online]. 2017 [cit. 18.11.2017]. 

Dostupné z: http://hk.caritas.cz/jak-pomahame/ 
 

22
  Biskupství litoměřické. Diecéze litoměřická [online]. 2017 [cit. 19.11.2017]. Dostupné z:  

https://www.cirkev.cz/cs/dieceze-litomericka 

 
23

  Biskupství litoměřické. Vedení diecéze [online]. 2017 [cit. 19.11.2017]. Dostupné z:  
https://www.dltm.cz/vedeni-dieceze 

 

https://www.cirkev.cz/cs/dieceze%1f%1elitomericka
https://www.dltm.cz/vedeni%1f%1edieceze


 

19 

 

Diecézní charita Litoměřice se skládá z 11 profesionálních a 4 dobrovolných 

oblastních a farních charit. V České republice se zaměřuje především na 

ošetřovatelskou a pečovatelskou charitní službu, azylový dům a terénní programy. 
24

 

Ze zahraničního působení můžeme jmenovat pomoc zvanou Dali – Křídlo 

v Mongolsku. Jde o podporu vzdělávání a rozvoje osobnosti dětí a mladistvých 

v Mongolsku. Projekt nechce „neosobní podporu, pasivní příjemce“, ale finanční 

podpora jde vždy na rozvoj konkrétních jedinců. Prostřednictvím internetových stránek 

si dárce může vybrat jedince, kterému chce pomoci, a to buď jednorázově či pravidelně. 

U každého obdarovávaného jedince je uvedený účel, na který budou peníze použity. 
25

 

Diecéze ostravsko-opavská 

   

V současnosti zaujímá ostravsko-opavská diecéze rozlohu 6 150 km
2
 a má 

1 290 000 obyvatel, z toho téměř 700 000 katolíků. Patronkou diecéze je sv. Hedvika 

Slezská. 
26

 

Současným biskupem ostravsko-opavské diecéze se stal již v roce 1996 Mons. 

František Václav Lobkowicz, OPraem. Jde tedy o prvního ostravsko-opavského 

diecézního biskupa. Pomocným biskupem je od roku 2017 Mons. Martin David. 
27

 

                                                 
24

  Diecézní charita Litoměřice. Diecézní charita Litoměřice [online]. 2017 [cit. 19.11.2017]. 

Dostupné z: http://dchltm.cz/charita-litomerice/ 

 
25

  Dali-Křídlo. Dali-Křídlo [online]. 2017 [cit. 19.11.2017]. Dostupné z:  
http://kridlo.dchltm.cz/index.php?page=index 

 
26

  Diecéze ostravsko-opavská. O diecézi [online]. 2017 [cit. 19.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.doo.cz/dieceze/o-diecezi.html 

 
27

  Diecéze ostravsko-opavská. Biskupství [online]. 2017 [cit. 19.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.doo.cz/biskupstvi.html 

 

http://dchltm.cz/charita-litomerice/
http://kridlo.dchltm.cz/index.php?page=index
http://www.doo.cz/dieceze/o-diecezi.html
http://www.doo.cz/biskupstvi.html


 

20 

 

Diecézní charita ostravsko-opavská byla zřízena v roce 1997 a v současnosti pod 

ni spadá 18 oblastních Charit. Ačkoliv má přesah i do zahraničí, soustředí se především 

na pomoc na našem území. 
28

 

 

 

 

 

1.8 Diecéze plzeňská  

  

 Plzeňská diecéze vznikla roku 1993 na základě buly papeže Jana Pavla II. Je 

tedy druhou nejmladší diecézí v Čechách. Prvním biskupem se stal Mons. František 

Radkovský. Plzeňská diecéze se rozkládá na území o velikosti více než 9 200 km
2
 

a má přes 800 000 obyvatel, z toho více než 200 000 katolíků. Patronem diecéze je 

blahoslavený. Hroznata. 
29

  

Současným biskupem je Mons. Tomáš Holub. Studoval nejen na českých 

školách, ale například také v Rakousku nebo Římě. Působí také jako generální sekretář 

České biskupské konference a je také poradcem ministra obrany pro duchovní službu 

a Kaplanem Jeho Svatosti. 
30

 

                                                 
28

  Diecézní charita ostravsko-opavská. Diecézní charita ostravsko-opavská [online]. 2017 [cit. 

20.11.2017]. Dostupné z: http://dchoo.caritas.cz/ 
29

  Plzeňská diecéze. O diecézi [online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. Dostupné z:  
http://www.bip.cz/dieceze/o-diecezi/ 

 
30

  Plzeňská diecéze. Biskup[online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. Dostupné z:  
http://www.bip.cz/biskupstvi/biskup/ 

 

http://dchoo.caritas.cz/
http://www.bip.cz/dieceze/o%1f%1ediecezi/
http://www.bip.cz/biskupstvi/biskup/


 

21 

 

Emeritním biskupem je nyní Mons. František Radkovský, který je současně 

i prezidentem Diecézní charity Plzeň. 
31

 

Diecézní charita Plzeň má celkem 465 zaměstnanců a 314 dobrovolníků. Charita 

zajišťuje sociální služby v různých institucích, jedná se o azylový dům, dom pokojného 

stáří, domov pro matky s dětmi, domov pro seniory nebo dům pro občany bez vlastního 

bytu. Ze zahraničních projektů můžeme jmenovat Adopci na dálku, kde jde o finanční 

podporu konkrétního dítěte ve vybraných zemích Latinské Ameriky, konkrétně Bolívie 

a Paraguaye, Peru a Ekvádoru. 
32

 

Mottem plzeňské diecéze je citát: „Bože, zkoumej mě, ty znáš mé srdce, zkoušej 

mě, ty znáš můj neklid, hleď, zda jsem nesešel na cestu trápení, a po cestě věčnosti mě 

veď!“.  

Patronem diecéze je blahoslavený Hroznata, šlechtic, který žil na přelomu 12. 

a 13. století. Založil klášter v Teplé a chotětovský klášter a zúčastnil se křížové 

výpravy. Byl vězněn na neznámém hradě, kde také později zemřel. Traduje se, že již od 

dětství ho provázely zvláštní události. Narodil se mrtvý. Poté, co se jeho zoufalá matka 

začala modlit, teprve se nadechl. Později jel se svou sestrou na vyjížďku a spadl pod 

jedoucí vůz, přesto přežil. V Polsku plaval v řece Visle, jejíž silný proud ho ale odnesl 

a jeho sestra ho hledala několik hodin. Opět přežil. Od roku 2004 až dosud probíhá 

proces jeho svatořečení.  

V diecézi je 10 vikariátů, 71 farností a celkem 574 kostelů a kaplí. Slouží zde 

101 kněží. K vikariátům patří vikariát domažlický, chebský, karlovarský, klatovský, 

Plzeň-město, Plzeň-jih, Plzeň-sever, vikariát rokycanský, sokolovský a tachovský.  

Kromě Diecézní charity patří k diecézním institucím také církevní školy 

(Církevní Gymnázium Plzeň, Církevní základní a střední škola Plzeň, Mateřská škola 

                                                 
31

  Plzeňská diecéze. Emeritní biskup[online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. Dostupné z:  
 http://www.bip.cz/biskupstvi/emeritni-biskup/ 

 
32

  Diecézní charita Plzeň. O nás [online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/dchplzen/ 

http://www.bip.cz/biskupstvi/emeritni-biskup/


 

22 

 

kardinála Berana Plzeň), Diecézní církevní soud Plzeň a Temporalia Bona s.r.o., která 

se stará o Plzeňskou věž a Chrám sv. Bartoloměje. Diecéze se také stará o několik 

pastoračních a rekreačních center a Památník obětem zla. Meditační zahrada 

s Památníkem obětem zla v Plzni je místem pro vzpomínku na všechny oběti zla a místo 

pro načerpání síly. 
33

 

V diecézi najdeme řeholní komunity (například Česká kongregace sester 

dominikánek, Dcery Panny Marie Pomocnice, Kongregace Milosrdných sester Svatého 

Kříže, Kanonie premonstrátů v Teplé nebo Řád bratří kazatelů) i společnosti mající 

v diecézi své členy (například Komunita Neokatechumenátní cesta, Sestry Apoštolátu 

sv. Františka nebo Rytířský řád Křížovníků s červenou hvězdou). 
34

 

K biskupství patří dominanta katedrála sv. Bartoloměje. Její stavba započala již 

se zakládáním města Plzně, to je roku 1295. Patronem byl původně český král, roku 

1322 se ale Jan Lucemburský kostela vzdal ve prospěch řádu německých rytířů, a tím se 

kostel sv. Bartoloměje stal kostelem farním. Postupně se až do husitských válek kostel 

přestavoval, stavěly se věže, později síťová klenba a další části kostela. Vzácnou 

chloubou kostela je Šternbernská kaple. V 16. století Plzeň několikrát zachvátil požár 

a vyhořel také kostel, který byl později opravován. 
35

  

Duchovní péčí se zabývá plzeňská diecéze jako instituce, stejně tak i v rámci 

charity. Pořádá například pravidelné bohoslužby v nemocnicích a domovech pro 

seniory.  

Plzeňská diecéze vydává vlastní Zpravodaj, informační měsíčník o životě 

plzeňské diecéze, který vychází v počtu 2000 kusů. V nejnovějším zpravodaji, který je 

                                                 
33

  Plzeňská diecéze. Meditační zahrada [online]. 2017 [cit. 22.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.bip.cz/pamatnik/ 
 

34
  Plzeňská diecéze. Řády v diecézi [online]. 2017 [cit. 22.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.bip.cz/dieceze/rady/ 

 
35

  Plzeňská diecéze. Katedrála sv. Bartoloměje a budova biskupství [online]. 2017 [cit. 

22.11.2017]. Dostupné z: http://www.bip.cz/dieceze/rady/http://www.bip.cz/biskupstvi/budova-a-

katedrala-sv-bartolomeje/ 

 

http://www.bip.cz/dieceze/rady/
http://www.bip.cz/dieceze/rady/
http://www.bip.cz/dieceze/rady/


 

23 

 

k dnešnímu dni přístupný (listopad 2017) se například dočteme, že biskup Tomáš Holub 

v říjnu žehnal v Plzni nové sanitní vozy nebo že v katedrále sv. Bartoloměje proběhl 

Světový den seniorů. Důležité ovšem je, že část Zpravodaje je věnována také aktualitám 

souvisejícím s charitou. Dovídáme se například, že dobrovolnická akce Holky holkám 

pomohla ve spolupráci s Diecézní charitou Plzeň sbírkami a prodejem šatstva 

k finančnímu zisku. Ten byl použití pro nákup nových sporáků do Domova pro matky 

s dětmi v tísni v Domažlicích-Havlovicích. Diecézní charita Plzeň také ukončila projekt 

částečné revitalizace charitního dvoru, kde bylo hlavním cílem vybudování pergoly 

s lavicemi a stolkem pro odpočinek klientů. 
36

 

Duchovní péčí se zabývá plzeňská diecéze jako instituce, stejně tak i v rámci 

charity. Pořádá například pravidelné bohoslužby v nemocnicích a domovech pro 

seniory.  

Plzeňská diecéze vydává vlastní Zpravodaj, informační měsíčník o životě 

plzeňské diecéze, který vychází v počtu 2000 kusů. V nejnovějším zpravodaji, který je 

k dnešnímu dni přístupný (listopad 2017) se například dočteme, že biskup Tomáš Holub 

v říjnu žehnal v Plzni nové sanitní vozy nebo že v katedrále sv. Bartoloměje proběhl 

Světový den seniorů. Důležité ovšem je, že část Zpravodaje je věnována také aktualitám 

souvisejícím s charitou. Dovídáme se například, že dobrovolnická akce Holky holkám 

pomohla ve spolupráci s Diecézní charitou Plzeň sbírkami a prodejem šatstva 

k finančnímu zisku. Ten byl použití pro nákup nových sporáků do Domova pro matky 

s dětmi v tísni v Domažlicích-Havlovicích. Diecézní charita Plzeň také ukončila projekt 

částečné revitalizace charitního dvoru, kde bylo hlavním cílem vybudování pergoly 

s lavicemi a stolkem pro odpočinek klientů. 

                                                 
36

  Plzeňská diecéze. Zpravodaj plzeňské diecéze [online]. 2017 [cit. 22.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.bip.cz/informujeme/zpravodaj-plzenske-dieceze/ 

 

http://www.bip.cz/informujeme/zpravodaj-plzenske-dieceze/


 

24 

 

2 DIECÉZNÍ CHARITA PLZEŇ 

Diecézní charita Plzeň byla zřízena Plzeňským biskupstvím s posláním pomoci 

lidem v nouzi bez rozdílu barvy pleti, náboženství či národnosti. Oficiální statut 

Diecézní charity je „účelové zařízení římskokatolické církve s vlastní právní 

subjektivitou“. Působnost této instituce je v Karlovarském a Plzeňském kraji. 

 

2.1 Organizační uspořádání 

Prezidentem Diecézní charity Plzeň je Mons. František Radkovský, emeritní 

biskup plzeňský. Viceprezidentem a spirituálem je Bc. Ladislav Lego. Ing. Jiří Lodr 

v organizaci působí jako ředitel. Součástí Diecézní charity je také revizní komise a rada 

charity, jejíž předsedou je ředitel charity. Partnerskou organizací je Caritasverband für 

die Diözese Regensburg. 

Charita zastřešuje provoz 53 registrovaných sociálních služeb, 17 dalších služeb, 

2 humanitární projekty a 7 charitních šatníků. Celkem sdružuje ve svých jednotlivých 

charitách 465 zaměstnanců a 314 dobrovolníků, přičemž v Tříkrálové sbírce v roce 

2018 jich bylo zapojeno dalších zhruba 3500 dobrovolníků. 
37

 

 

 

 

 

2.2 Poskytované služby 

Charita spravuje následující zařízení (charity a střediska):  

 Azylový dům Domažlice  

                                                 
37

  Diecézní Charita Plzeň. Diecézní Charita Plzeň. [online]. 2018 [cit. 26.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/dchplzen/ 

http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=azylovy-dum-domazlice


 

25 

 

 Diecézní charita Plzeň - středisko Cukrovarská 

 Domov pro seniory Bor 

 Domov sv. Alžběty Plzeň 

 Domov sv. Vavřince 

 Dům pro občany bez vlastního bytu Mariánské Lázně 

 Domov pro matky s dětmi v tísni Domažlice 

 Dům sociálních služeb Betlém Cheb 

 Nízkoprahové denní centrum Cheb 

 Noclehárna Betlém Cheb 

 Sociálně terapeutické dílny sv. Josefa Domažlice 

 Sociálně terapeutické dílny sv. Josefa Meclov 

 SOS Domažlice 

 Volnočasové kluby DUHA Domažlice 

 Charitní pečovatelská služba Blovice  

 

Navíc poskytuje charita tyto služby: 

 Nízkoprahové denní centrum Cheb 

 Noclehárna Betlém Cheb 

 Volnočasové kluby DUHA Domažlice 

 Azylový dům Domažlice 

 Adopce na dálku 

 Intervenční centrum 

 Azylový dům Cheb  

 Job Centrum 

 Poradna pro cizince a uprchlíky Plzeň 

 Občanská poradna Cheb 

 Sociální rehabilitace Plzeň 

 Domov pro matky s dětmi v tísni Domažlice 

 Domov pokojného stáří sv. Alžběty 

 Terénní krizová služba 

 Domov pro seniory Bor 

http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=diecezni-charita-plzen-stredisko-cukrovarska
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=domov-pro-seniory-bor
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=domov-sv-alzbety-plzen
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=domov-sv-vavrince
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=dum-pro-obcany-bez-vlastniho-bytu-marianske-lazne
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=domov-pro-matky-s-detmi-v-tisni-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=dum-socialnich-sluzeb-betlem-cheb
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=nizkoprahove-denni-centrum-cheb
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=nocleharna-betlem-cheb
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=socialne-terapeuticke-dilny-sv-josefa-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=socialne-terapeuticke-dilny-sv-josefa-meclov
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=sos-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=volnocasove-kluby-duha-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=charitni-pecovatelska-sluzba-blovice


 

26 

 

 Dům pro občany bez vlastního bytu ML 

 Domov sv. Vavřince Meclov 

 Charitní pečovatelská služba Blovice 

 Krizová pomoc Cheb 

 Poradna pro oběti trestných činů Cheb 

 Sociálně terapeutické dílny 

 SOS Domažlice 

 Středisko sociální rehabilitace Cheb  

Charita tedy obstarává péči o seniory, o handicapované, pomáhá lidem 

v krizových situacích, v nezaměstnanosti, dále pomáhá sociálně slabým a lidem v tísni, 

provozuje poradnu pro cizince a uprchlíky, a pomáhá také v zahraničí. 
38

 

Mezi uvedenými službami a zařízeními, které charita spravuje, se v případě 

azylových domů a domů pro seniory jedná o fakultativní (placené) služby. Placené je 

ubytování a stravování.   

Z uvedených služeb, kterým se charita věnuje, jsou dle zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách registrované následující: Azylový dům Domažlice, Diecézní 

charita Plzeň - středisko Cukrovarská, Domov pro seniory Bor, Domov pro matky 

s dětmi v tísni Domažlice, Sociálně terapeutické dílny sv. Josefa Domažlice, 

Volnočasové kluby DUHA Domažlice, Poradna pro cizince a uprchlíky Plzeň, Sociální 

rehabilitace Plzeň, Terénní krizová služba, Domov pro seniory Bor, Charitní 

pečovatelská služba Blovice, Sociálně terapeutické dílny a Středisko sociální 

rehabilitace Cheb. 
39

  

                                                 
38

  Diecézní Charita Plzeň. Organizace. [online]. 2018 [cit. 26.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?o=diecezni-charita-plzen#directory-detail 
 

39
  Ministerstvo práce a sociálních věcí. Registr poskytovatelů sociálních služeb. [online]. 2018 [cit. 

19.2.2018]. Dostupné z: 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/hledani_sluzby.do?SUBSESSION_ID=1519066855386_1 
 

http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=azylovy-dum-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=diecezni-charita-plzen-stredisko-cukrovarska
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=diecezni-charita-plzen-stredisko-cukrovarska
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=domov-pro-seniory-bor
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=domov-pro-matky-s-detmi-v-tisni-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=domov-pro-matky-s-detmi-v-tisni-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=socialne-terapeuticke-dilny-sv-josefa-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=volnocasove-kluby-duha-domazlice


 

27 

 

 

2.2.1 Azylové domy a noclehárny 

Charita se věnuje pomoci rodinám v tísni a matkám s dětmi, i lidem bez 

domova, a to prostřednictvím těchto zařízení: Azylový dům Domažlice, Domov pro 

matky s dětmi v tísni Domažlice, Domov sv. Vavřince Meclov.  

Azylový dům sv. Alberta Chmielowskeho byl založený roku 2011 i díky 

vstřícnosti města Domažlice, které dlouhodobě poskytlo k užívání budovu za 

symbolický pronájem. Posláním azylového domu je poskytovat na přechodnou dobu 

ubytování potřebným klientům, kteří jsou v domově motivováni k aktivnímu řešení 

jejich nepříznivé situace. Z počáteční kapacity 10 lůžek se dům rozrostl na 29 lůžek. 

V roce 2016 pak byla nově zřízena klubovna pro děti a mládež. V azylovém domě 

pomáhají sociální pracovníci klientům s jejich potřebami, nejčastěji se jedná o hledání 

nového bydlení a zaměstnání. Klienti také mohou využívat společenskou místnost nebo 

společnou kuchyni. Služba je registrována dle zákona o sociálních službách. Služba je 

placená, přičemž úhrada za službu představuje 100 Kč na den za dospělou osobu a 70 

Kč na den za osobu nezletilou. 
40

 Během roku je poskytnuta tato služba zhruba 

dvěmastům klientům. 

Domov pro matky s dětmi v tísni Domažlice poskytuje nepřetržitou 24 

hodinovou službu. Vedoucím domova je Dagmar Řezáčová, DiS. Domov poskytuje 

služby osobám v krizi, rodinám s dětmi, nezletilým matkám a těhotným ženám v tíživé 

životní situaci i obětem domácího násilí. Kromě ubytování a stravy nabízí domov 

sociálně-právní poradenství, pomoc při vedení domácnosti a každodenní podporu 

a pomoc při výchově dětí. Během roku je tato služba poskytována asi tak 22 matkám 

a 39 dětem. Cílem domova a sociálních pracovnic je pomoc uživatelkám se získáním 

potřebných dovedností k vyřešení své životní situace. 
41

 

                                                 
40

  Diecézní Charita Plzeň. Azylový dům Domažlice. [online]. 2018 [cit. 28.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-socialne-slabym-a-lidem-v-tisni/azylovy-dum-domazlice/ 

 
41

  Diecézní Charita Plzeň. Domov pro matky s dětmi v tísni Domažlice. [online]. 2018 [cit. 

28.1.2018]. Dostupné z: http://www.dchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-pro-matky-s-detmi-v-

tisni-domazlice#directory-detail 
 

http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=azylovy-dum-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=domov-pro-matky-s-detmi-v-tisni-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=domov-pro-matky-s-detmi-v-tisni-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=domov-sv-vavrince
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-socialne-slabym-a-lidem-v-tisni/azylovy-dum-domazlice/


 

28 

 

Domov sv. Vavřince Meclov se nachází v objektu bývalé fary. Domov poskytuje 

pomoc osobám bez přístřeší, dále osobám chronicky duševně nemocným, osobám 

v krizi a bez přístřeší. Cílem sociálních pracovníků je u klientů nácvik dovedností pro 

zvládání sebeobsluhy a soběstačnosti, pomoc se sociálním začleněním, výchovně-

-aktivizační služby. Jedná se o pobytovou formu sociální rehabilitace. Klienti jsou často 

jedinci s psychickým handicapem bez rodinného zázemí, žijící ve stereotypu bez 

představ a schopností samostatného života. Sociální pracovníci se tak klientům, kteří se 

opakovaně dostávali do nedůstojných životních podmínek, snaží umožnit žít 

plnohodnotný život. 
42

 

 

2.2.2 Péče o seniory 

V rámci péče o seniory působí charita v Domově pokojného stáří sv. Alžběty 

v Plzni, v Domově pro seniory v Boru a jako Charitní pečovatelská služba v Blovicích 

a Spáleném Poříčí.  

Domov pokojného stáří sv. Alžběty v Plzni funguje s nepřetržitým provozem. 

Tuto službu finančně podporuje Plzeňský kraj a město Plzeň. Domov poskytuje 

komplexní pečovatelskou a ošetřovatelskou péči a podporu a seniorům, kteří se ocitli 

v nepříznivé situaci, kterou nedokážou řešit sami. Domov se zaměřuje na trvalou pomoc 

osamoceným či chronicky nemocným jedincům, kteří by svou situaci sami nezvládli, 

neboť nemají často ani potřebné rodinné zázemí. Kromě ošetřovatelské a pečovatelské 

péče domov poskytuje také služby ergoterapeutické, duchovní i sociální, a to jako 

celodenní. Kromě základní péče mají klienti domova k dispozici zázemí i pro příjemné 

trávení volného času. Mohou se účastnit různých kulturních akcí, odpočívat ve 

společenské místnosti nebo venku na dvorku s altánkem, mohou se účastnit společných 

cvičení či canisterapie, také za nimi dochází pedikérka a kadeřnice. Domov má 

k dispozici 27 míst, a to formou jednolůžkových a dvoulůžkových garsoniér. 

V současné době čeká v pořadníku zhruba 100 případných nových klientů. Tento 

domov pomáhá nejen svým klientům, ale také například od roku 2016 finančně 

podporuje Konsorcium nevládních organizací. Konsorcium se zaměřuje na neziskové 

                                                 
42

  Diecézní Charita Plzeň. Domov sv. Vavřince Meclov. [online]. 2018 [cit. 27.1.2018]. Dostupné 

z: http://www.dchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-sv-vavrince-meclov#directory-detail 

 

http://www.dchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-sv-vavrince-meclov#directory-detail


 

29 

 

organizace, které pečují o seniory. V rámci podpory Domova pokojného stáří se jedná 

například o organizaci společenských a kulturních akcí nebo organizaci a vedení 

terapeutických vaření a pečení. 
43

  

Domov pro seniory Bor má taktéž nepřetržitý provoz a je finančně podporován 

Plzeňským krajem a městem Bor. Domov poskytuje služby seniorům ve věku více než 

65 let, kteří jsou z důvodu snížené soběstačnosti odkázáni na pomoc druhé osoby. 

Domov se snaží seniorům zajistit důstojný a plnohodnotný život v příjemném domácím 

prostředí a se zaměřením na podporu jejich soběstačnosti. Všechny poskytované služby 

cílí na udržení, v lepším případě zlepšení, stavu klienta, a podle toho jsou také služby 

poskytovány individuálně. Kromě ubytování, zajištění stravy, ošetřovatelských služeb 

a základní obsluhy klienta má každý klient zpracovaný osobní plán služeb a přiděleného 

klíčového pracovníka. Domov spolupracuje s dalšími institucemi. V Domově je také 

dvakrát měsíčně sloužena Mše svatá, které se klienti mohou zúčastnit. Domov má 

k dispozici 15 lůžek, a to formou jednolůžkových a dvoulůžkových pokojů. Manželské 

páry či rodinní příslušníci mohou být ubytováni společně. 
44

  

Charitní pečovatelská služba Blovice je finančně podporována Plzeňským 

krajem, městem Blovice a Spálené Poříčí. Pečovatelská služba je poskytována ve třech 

domech s pečovatelskou službou, a to v Blovicích, Vlčicích a Spáleném Poříčí. Je ale 

také poskytována jako terénní služba pro občany města Blovice a Spálené Poříčí, a také 

okolních obcí Zdemyslce, Vlčtejn, Seč. Posláním pečovatelské služby je poskytování 

terénních a pečovatelských služeb v domácnostech tak, aby klienti mohli co nejdéle 

setrvat v domácím prostředí, a aby s podporou sociálních pracovnic mohli být co 

nejvíce soběstační, s ohledem na jejich individuální potřeby. Díky tomu je možné 

u klientů zabránit sociálnímu vyloučení, které by přemístěním do domova mohlo 

vzniknout. Charitní pečovatelská služba zajišťuje například pomoc s hygienou, úklid 

domácnosti, rozvoz obědů i bezplatné půjčování kompenzačních pomůcek. Cílovou 

                                                 
43

  Diecézní Charita Plzeň. Domov pokojného stáří sv. Alžběty v Plzni. [online]. 2018 [cit. 

27.1.2018]. Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-seniory/domov-pokojneho-stari-sv-

-alzbety-plzen/ 
 

44
  Diecézní Charita Plzeň. Domov pro seniory Bor. [online]. 2018 [cit. 27.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-seniory/domov-pro-seniory-bor/ 
 



 

30 

 

skupinou pečovatelské služby jsou nejen senioři, ale také osoby se zdravotním 

postižením nebo rodiny s dětmi. 
45

  

 

2.2.3 Denní centra a poradny  

Diecézní charita Plzeň dále poskytuje své služby v rámci Volnočasových klubů 

DUHA Domažlice, v Intervenčním centru, Job Centru a Poradně pro cizince a uprchlíky 

Plzeň.  

Volnočasové kluby DUHA Domažlice jsou finančně podporovány Plzeňským 

krajem a městem Domažlic. Tato služba je určena především pro jedince 

z domažlického regionu, kteří mají mentální postižení nebo psychický handicap. 

Konkrétně se jedná o osoby s chronickým onemocněním či chronickým duševním 

onemocněním, s mentálním, tělesným či kombinovaným postižením, či se sluchovým 

nebo zrakovým postižením. Cílem je u klientů podporovat sociální dovednosti a pomoci 

jim ve smysluplném a aktivním trávení volného času. Kluby nabízí různá tematická 

setkávání, trénink paměti, práci s počítačem, nebo práce na zahradě, a to jak v rámci 

skupinových, tak individuálních činností. 
46

  

Intervenční centrum plzeňského kraje poskytuje odbornou pomoc a poradenství 

osobám ohroženým domácím násilím, případně nebezpečným pronásledováním. Tato 

pomoc je také poskytována v souvislosti s institutem vykázání Policie České Republiky. 

Službu finančně podporuje Plzeňský kraj a město Plzeň a od roku 2016 je služba 

spolufinancována Evropskou unií. V rámci služby také funguje nonstop telefonní linka. 

Pomoc je poskytována bezplatně na území plzeňského kraje, a to jak v ambulantní, tak 

terénní formě a za rok ji průměrně využije kolem devadesáti osob. Terénní formou se 

                                                 
45

  Diecézní Charita Plzeň. Charitní pečovatelská služba Blovice, Spálené Poříčí. [online]. 2018 

[cit. 27.1.2018]. Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-seniory/charitni-pecovatelska-

-sluzba-blovice/ 

 
46

  Diecézní Charita Plzeň. Volnočasové kluby DUHA Domažlice. [online]. 2018 [cit. 28.1.2018]. 

Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-handicapovane/volnocasove-kluby-duha-domazlice/ 

 

http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=volnocasove-kluby-duha-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=volnocasove-kluby-duha-domazlice
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-seniory/charitni-pecovatelska-sluzba-blovice/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-seniory/charitni-pecovatelska-sluzba-blovice/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-handicapovane/volnocasove-kluby-duha-domazlice/


 

31 

 

rozumí například doma, na ulici, ve zdravotnickém zařízení, na služebně policie 

a jinde. 
47

 

Job centrum je zařízení podporující a motivující lidí bez domova a dlouhodobě 

nezaměstnané, aby získali zaměstnání a nestali se sociálně vyloučenými. Služba je 

finančně podporována městem Plzeň a celý projekt vychází z Komunitního plánu města 

Plzeň. Pracovníci Job centra pomáhají klientům při hledání zaměstnání, složitější 

případy konzultují s právníkem. Job centrum také kontaktuje zaměstnavatele a vytváří si 

databázi firem, ve kterých by mohli být klienti zaměstnáváni. Centrum také 

spolupracuje s úřadem práce, poskytuje poradenství, a také zprostředkovává dotace pro 

nová pracovní místa. 
48

  

Poradna pro cizince a uprchlíky je podporována Plzeňským krajem, městem 

Plzeň a Ministerstvem vnitra ČR. Cílem poradny je poskytování sociálního a právního 

poradenství cizincům a uprchlíkům na území plzeňské diecéze, kteří nedokážou vyřešit 

svou současnou situaci vlastními silami. Cílem je také utváření a rozvoj vztahů mezi 

cizinci a většinovou společností. Služby jsou poskytovány jak ambulantně, tak terénní 

formou. 
49

 

 

2.2.4 Rehabiliace a terapeutické dílny 

V rámci rehabilitací a terapeutických dílen působí v plzeňském kraji pod 

diecézní charitou Sociálně terapeutické dílny sv. Josefa Domažlice, SOS Domažlice 

a Sociální rehabilitace Plzeň. 

Sociálně terapeutické dílny sv. Josefa Domažlice jsou součástí projektu 

„Centrum sociální rehabilitace sv. Vavřince a sociálně terapeutických dílen sv. Josefa“. 

Tento projekt je určen klientům s psychickým handicapem, kterým po návratu 

                                                 
47

  Diecézní Charita Plzeň. Intervenční centrum Plzeňského kraje. [online]. 2018 [cit. 28.1.2018]. 

Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/intervencni-centrum/ 
 

48
  Diecézní Charita Plzeň. Job centrum. [online]. 2018 [cit. 28.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomahame-nezamestnanym/job-centrum/ 
 

49
  Diecézní Charita Plzeň. Poradna pro cizince a uprchlíky Plzeň. [online]. 2018 [cit. 26.1.2018]. 

Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-poradna-pro-cizince-a-uprchliky-plzen/ 

 

http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=socialne-terapeuticke-dilny-sv-josefa-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=sos-domazlice
http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=socialne-terapeuticke-dilny-sv-josefa-domazlice
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-poradna-pro-cizince-a-uprchliky-plzen/


 

32 

 

z psychiatrických léčeben chybí rodinné zázemí. Chybějící podpora totiž může 

zapříčinit sociální izolaci, špatnou finanční situaci, až bezdomovectví a alkoholovou či 

drogovou závislost. Tito jedinci pak často se znovu zhoršeným zdravotním stavem opět 

skončí hospitalizováni v psychiatrické léčebně. Jedná se tedy o ojedinělé zařízení svého 

druhu, první a jediné v plzeňském kraji, jehož cílem je obnovení důstojného života 

klientů a jejich integrace do společnosti. Kromě bydlení nabízí sociálně terapeutické 

dílny také sebevyjadřování v dílnách, možnost smysluplného trávení volného času 

a individuální přístup. 
50

 

SOS Domažlice představuje sociální rehabilitaci poskytovanou ambulantní 

i terénní formou. Službu spolufinancuje Evropská unie, Plzeňský kraj a město 

Domažlice. Služba SOS Domažlice má nízkoprahový charakter a jejím cílem je 

pomáhat širokému okruhu lidí, kteří se ocitli v tíživé životní situaci, vyčerpali všechny 

možnosti svépomocí i pomoci okolí. Kontakt uživatele a služby často zprostředkovávají 

úřady, lékaři či policie. Cílem služby je tedy podpora nezávislosti a soběstačnosti lidé 

ohrožených sociálním vyloučením. Sociální pracovníci mimo jiné pomohou klientům 

s problémem s bydlením, nedostatkem financí, ztrátou zaměstnání či nemocí, pomohou 

s vyřizováním sociálních dávek, se zařízením splátkového kalendáře, nebo s hledáním 

zaměstnání či řešení závislostí. Mezi zásady poskytované služby patří diskrétnost, 

nezávislost, nestrannost, bezplatnost, individuální přístup a aktivní a respektující 

nabízení pomoci. 
51

 

Středisko sociální rehabilitace Plzeň - hlavním cílem tohoto projektu je Podpora 

vybraných druhů sociálních služeb v návaznosti na Střednědobý plán rozvoje sociálních 

služeb v Plzeňském kraji na období 2015-2018. Konkrétně tento projekt usiluje 

o uplatnění cílové skupiny na trhu práce, čímž pomáhá snižovat riziko sociálního 

vyloučení, a to ambulantní formou. Cílovou skupinou jsou etnické menšiny, osoby bez 

přístřeší nebo například osoby ohrožené sociálním vyloučením. Denní kapacita služby 

je 20 uživatelů, roční kapacita 35 uživatelů. V současnosti uživatelé služby v rámci 

                                                 
50

  Diecézní Charita Plzeň. Centrum sociální rehabilitace sv. Vavřince a sociálně terapeutické dílny 

sv. Josefa v Meclově. [online]. 2018 [cit. 28.1.2018]. Dostupné z: http://www.dchp.cz/aktuality/centrum-

-socialni-rehabilitace-sv-vavrince-a-socialne-terapeuticke-dilny-sv-josefa-v-meclove/ 
 

51
  Diecézní Charita Plzeň. SOS Domažlice. [online]. 2018 [cit. 31.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/sos-domazlice-a-domov-sv-vavrince-

-meclov/ 

 

http://www.charita.cz/o-charite/adresar/?i=sos-domazlice
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/sos-domazlice-a-domov-sv-vavrince-meclov/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/sos-domazlice-a-domov-sv-vavrince-meclov/


 

33 

 

rehabilitační pracovní akvizice například provádějí úklid na plzeňských zastávkách 

a tratích, doprovázejí zdravotně postižené občany v bezbariérové přepravě nebo 

pomáhají v Humanitárním skladu, kde je shromažďováno použité oblečení od dárců. 

Takzvanou návaznou podporou bylo zřízení sociálního bydlení v Domě sv. Vincence 

v Plzni v roce 2007. 
52

 

 

2.2.5 Ostatní sociální služby  

K dalším sociálním službám charity patří například projekt Adopce na dálku 

nebo terénní krizová služba. 

Projekt Adopce na dálku vede Pablo Chacón Gil. Jedná se o projekt, jehož cílem 

je finanční podpora konkrétního dítěte v určité zemi konkrétním dárcem. Nejedná se 

tedy o skutečnou adopci, ale o finanční pomoc dítěti. Cílem je zvýšení vzdělanosti 

a kvality života dětí ze sociálně slabých rodin. Dárce může sledovat vývoj 

podporovaného dítěte pomocí osobní korespondence. Pomoc je směřována do zemí, kde 

je rozšířená chudoba překážkou ke vzdělávání, konkrétně do zemí Latinské Ameriky – 

Bolívie a Paraguaye, Peru a Ekvádoru. 
53

 

Terénní krizová služba je poskytována bezplatně na území Plzeňského kraje, a je 

jí možné sjednat na nonstop telefonní lince. Tato služba poskytuje krátkodobou pomoc 

lidem v náročných životních situacích a psychosociální pomoc lidem v souvislosti 

s individuálním či hromadným neštěstím. 
54

 

 

                                                 
52

  Diecézní Charita Plzeň. Středisko sociální rehabilitace. [online]. 2018 [cit. 31.1.2018]. 

Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomahame-nezamestnanym/stredisko-socialni-rehabilitace-

-plzen/ 
 

53
  Diecézní Charita Plzeň. Adopce na dálku. [online]. 2018 [cit. 31.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-zahranici/adopce-na-dalku/ 

 
54

  Diecézní Charita Plzeň. Terénní krizová služba. [online]. 2018 [cit. 31.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/terenni-krizova-sluzba/ 

http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-zahranici/adopce-na-dalku/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/terenni-krizova-sluzba/


 

34 

 

3  Městská charita plzeň 

Městská charita Plzeň je veřejnou církevní právnickou osobou, nabývající 

subjektivitu rozhodnutím biskupa plzeňského. Městská charita Plzeň je součástí 

římskokatolické církve, a také členem Diecézní charity Plzeň. Cílem charity je zajištění 

poslání římskokatolické církve na území plzeňské diecéze, konkrétně zajišťuje 

především pomoc lidem v nouzi na principech křesťanské lásky a její koordinaci.  

Městská charita Plzeň vykonává svou činnost na území římskokatolické farnosti 

Plzeň u katedrály sv. Bartoloměje, římskokatolické farnosti Plzeň-Lobzy, Plzeň-

Slovany, Plzeň-Severní předměstí, Plzeň-Litice, Plzeň-Bory a Plzeň-Západ. 
55

 

 

3.1 Poskytované služby 

Charita působí v těchto službách: 

TERÉNNÍ SLUŽBY 

 Charitní ošetřovatelská služba 

 Domácí hospicová péče 

 Charitní pečovatelská služba 

 Osobní asistence Plzeň 

 Tísňová péče 

POBYTOVÁ ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ PÉČE 

 Domov pro seniory sv. Jiří 

 Domov sv. Aloise - domov se zvláštním režimem 

 Domov sv. Zity - chráněné bydlení 

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE 

 Domov sv. Františka – azylový dům 

 Domov sv. Františka – nízkoprahové denní centrum 

                                                 
55

  Městská Charita Plzeň. Charakteristika organizace. [online]. 2018 [cit. 26.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/o-nas/ 
 



 

35 

 

 Domov sv. Františka – noclehárny 

 Domov sv. Františka – terénní program 

 Domov sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísni – azylový dům  

OSTATNÍ SLUŽBY  

 Kontaktní místo České alzheimerovské společnosti 
56

 

 

Z uvedených služeb, kterým se charita věnuje, jsou dle zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách registrované následující: Charitní pečovatelská služba, Osobní 

asistence Plzeň, Tísňová péče, Domov pro seniory sv. Jiří, Domov sv. Aloise - domov 

se zvláštním režimem, Domov sv. Zity - chráněné bydlení, Domov sv. Františka – 

azylový dům, Domov sv. Františka – nízkoprahové denní centrum, Domov sv. Františka 

– noclehárny, Domov sv. Františka – terénní program, Domov sv. Zdislavy pro matky 

s dětmi v tísni – azylový dům. 
57

 

 

3.1.1 Terénní služby 

K terénním službám Městské charity Plzeň patří Charitní ošetřovatelská služba, 

Domácí hospicová péče, Charitní pečovatelská služba, Osobní asistence Plzeň 

a Tísňová péče. 

Charitní ošetřovatelská služba umožňuje klientům zůstat ve vlastním domácím 

prostředí co nejdéle, a to navzdory svému zdravotnímu či sociálnímu handicapu. 

Cílovou skupinou jsou nemocní lidé jakéhokoliv věku se sníženou soběstačností, 

s chronickým onemocněním či zdravotním postižením, kteří však nepotřebují akutní 

                                                 
56

  Městská Charita Plzeň. Služby poskytované Městskou charitou Plzeň. [online]. 2018 [cit. 

26.1.2018]. Dostupné z: http://www.mchp.cz/nase-sluzby/ 
 

57
  Ministerstvo práce a sociálních věcí. Registr poskytovatelů sociálních služeb. [online]. 2018 [cit. 

19.2.2018]. Dostupné z: 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/hledani_sluzby.do?SUBSESSION_ID=1519066855386_1 
 



 

36 

 

lékařskou péči. Služba je poskytována 24 hodin denně, na jednotlivce je to nejvýše 1 

hodina třikrát denně. Služba také zajišťuje zdravotní pomůcky. 
58

 

Domácí hospicová péče nabízí komplexní péči o jedince v konečném stádiu 

onemocnění, kdy sociální pracovnice poskytují péči nemocnému i podporu jeho rodině 

v přirozeném domácím prostředí jedince, a to v souladu s postupy paliativní medicíny. 

Paliativní medicína představuje celkovou péči o nemocné, kteří již nemají naději na 

vyléčení. Důležitá je nejen léčba bolesti, ale také řešení psychických, duchovních 

a sociálních problémů. Cílem domácí hospicové péče poskytované charitou je pečovat 

o umírající tak, aby netrpěli strachem, bolestí ani osamocením, a to s maximální snahou 

o zachování lidské důstojnosti. V Domácí hospicové péči pracují nejen sociální 

pracovnice, ale také zdravotní sestry, pečovatelky, duchovní a dobrovolníci, a to se 

spoluprácí praktického lékaře nemocného jedince. Zdravotní sestry aplikují léky, pečují 

o rány, učí rodinu nemocného, jak se o něj správně starat. Pečovatelky pomáhají 

nemocným s hygienou, oblékáním, stravou, úklidem či nákupy, případně mohou v době 

nepřítomnosti rodiny zajišťovat dozor nad pacientem. Sociální pracovnice poskytují 

klientům sociální poradenství nebo pomáhají vyřizovat příspěvek na péči. 

Psychoterapeutka se stará o duševní pohodu klienta, případně pomáhá pozůstalým 

vyrovnat se se ztrátou blízké osoby. Dobrovolníci nabízejí svou pomoc například 

v souvislosti s komunikací s pacientem, čtením knížek nebo podáváním stravy. 
59

 

Charitní pečovatelská služba, jejímž posláním je poskytování pečovatelských 

služeb v domácnostech uživatelů. Jedná se o terénní formu služby. Cílem je zabránit 

u klienta sociálnímu vyloučení způsobeného přemístěním do pobytového zařízení 

sociálních služeb a vylepšit nebo alespoň zachovat stávající schopnosti uživatele, 

dovednosti a soběstačnost. Cílovou skupinou jsou osoby se zdravotním či tělesným 

postižením a senioři. 
60

 

                                                 
58

  Městská Charita Plzeň. Charitní ošetřovatelská služba. [online]. 2018 [cit. 31.1.2018]. Dostupné 

z: http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=charitni-osetrovatelska-sluzba12#directory-detail 

 
59

  Městská Charita Plzeň. Domácí hospicová péče Městské charity Plzeň. [online]. 2018 [cit. 

1.2.2018]. Dostupné z: http://www.mchp.cz/res/archive/011/001364.pdf?seek=1440416158 
 

60
  Městská Charita Plzeň. Charitní pečovatelská služba. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=charitni-pecovatelska-sluzba20#directory-detail 
 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=charitni-osetrovatelska-sluzba12#directory-detail


 

37 

 

Osobní asistence Plzeň je terénní forma služby poskytovaná tělesně postiženým 

osobám. Osobní asistence Plzeň poskytuje klientům pomoc při zvládání běžných úkonů, 

například pomoc s hygienou, přípravou stravy, úklidem či výchovnými aktivitami 

a zprostředkovávání kontaktu se společenským prostředím. Jedná se o adresnou 

a individuální pomoc v místě, kde se uživatel nachází a v čase, kdy ji potřebuje. Cílem 

služby je umožnit uživatelům žít plnohodnotný život, co nejvíce podobný jejich 

vrstevníkům. 
61

 

Tísňová péče je terénní službou charity, jejíž poslání spočívá v zajištění 24 

hodinové dostupnosti rychlé pomoci svým klientům při krizových situacích, jako je pád, 

nevolnost či ohrožení jinou osobou. Nepřetržitá distanční hlasová či elektronická 

komunikace je charitou poskytována ve spolupráci s Městskou policií v Plzni. Cílová 

skupina této péče jsou především senioři a zdravotně postižení jedinci. 
62

 

 

3.1.2 Pobytová zařízení sociální péče 

Pobytová zařízení sociální péče, která provozuje městská charita, jsou Domov 

pro seniory sv. Jiří, Domov sv. Aloise - domov se zvláštním režimem a Domov sv. Zity 

- chráněné bydlení. 

Domov pro seniory sv. Jiří. Jedná se o pobytovou službu, která je poskytována 

seniorům. Kromě ubytování je klientům poskytována strava, pomoc při hygieně 

i běžných úkonech péče o vlastní osobu nebo zprostředkování sociálních kontaktů. 

Cílem domova je zajistit klientům důstojné stáří a plnohodnotný život seniorům, kteří 

mají sníženou soběstačnost zejména kvůli věku. Kromě uvedených služeb nabízí domov 

klientům rehabilitační péči včetně infrasauny, masážní vany, dále duchovní péči, 

tělocvičnu pro denní kondiční cvičení, ergoterapeutickou dílnu, knihovnu, cukrárnu 

a filmovou kavárnu, zooterapii nebo obchůdek. Mimo jiné mohou klienti využít těchto 

                                                 
61

  Městská Charita Plzeň. Osobní asistence. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=osobni-asistence5#directory-detail 
 

62
  Městská Charita Plzeň. Tísňová péče. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=tisnova-pece#directory-detail 
 



 

38 

 

metod péče: bazální stimulace, trénink paměti, reminiscenční terapie, ergoterapie, 

muzikoterapie, canisterapie nebo biofeedback. 
63

 

Canisterapie je nová forma psychoterapie, při které dochází k působení psa na 

člověka, což zlepšuje jak neverbální komunikaci jedince, tak hrubou motoriku 

i koordinaci pohybu a odbourává stres a agresivitu. Ergoterapie neboli pracovní terapie 

představuje manipulaci s materiálním okolím, požitou za účelem pomoci lidem změnit 

jejich chování, myšlení či emoce. Biofeedback představuje terapeutický postup 

využívající biologickou zpětnou vazbu. 
64

 

Reminiscenční terapie je speciální aktivizační metoda, která využívá vzpomínky 

a jejich vybavení si pomocí různých podnětů, což vede k prohloubení vzájemné úcty 

mezi klienty a pečujícím personálem a podporuje pozitivní lidskou interakci. Důležité 

také je, že tato terapie vede i ke zlepšení, nebo minimálně udržení, zdravotního stavu 

pacienta. 
65

 

Domov sv. Aloise - domov se zvláštním režimem. V tomto domově je 

poskytována pobytová forma péče osobám s chronickým duševním onemocněním. 

Konkrétně jsou cílovou skupinou osoby starší 55 let s organickou duševní poruchou, 

například Alzheimerovou demencí, které potřebují nepřetržitou pobytovou péči 

s celoročním provozem. Kromě ubytování je klientům poskytována také strava, pomoc 

s hygienou, sociálně terapeutické činnosti a další. Domov sv. Aloise byl otevřený 

v nově zrekonstruovaném objektu v roce 2010. Na každém patře je kromě pokojů také 

pracovní místnost personálu i společenská místnost. 
66

 

Domov sv. Zity - chráněné bydlení. Klienty jsou jedinci se zdravotním 

postižením či senioři se sníženou soběstačností. Domov nabízí klientům ubytování na 

                                                 
63

  Diecézní Charita Plzeň. Domov pro seniory sv. Jiří. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-pro-seniory-sv-jiri#directory-detail 
 

64
  KROUPOVÁ, Kateřina a kol. Slovník speciálněpedagogické terminologie. 1. vyd. Praha: Grada, 

2016. 328 s. ISBN 978-80-247-5264-8. 
 

65
  KLUCKÁ, Jana, VOLFOVÁ, Pavla. Kognitivní trénink v praxi. 2. vyd. Praha: Grada, 2016. 176 

s. ISBN 978-80-271-9300-4. 
 

66
  Diecézní Charita Plzeň. Domov se zvláštním režimem. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné 

z: http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-se-zvlastnim-rezimem1#directory-detail 
 



 

39 

 

principu bydlení v domácnosti, tedy garsoniéry nebo jednopokojové či dvoupokojové 

byty s kuchyňskou linkou i vlastním sociálním zařízením, pečovatelskou službu, stravu 

i kulturní akce. 
67

 

 

3.1.3 Služby sociální prevence 

Služby sociální prevence jsou poskytované v Domově sv. Zdislavy pro matky 

s dětmi v tísni a v Domově sv. Františka. Jedná se o azylové domy.  

Domov sv. Zdislavy je azylový dům, který je určen rodinám s dětmi, mládeži do 

26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy a také obětem domácího násilí. Kromě 

ubytování poskytuje domov klientům pomoc při zajištění stravy, pomoc při uplatňování 

práv, základní sociální poradenství, externí psychologickou pomoc, zájmové kroužky 

pro matky a děti nebo poznávací výlety a další. 
68

  

V Domově sv. Františka jsou poskytovány služby azylového domu, dále služby 

nízkoprahového denního centra, služby ve formě nocleháren a také terénní program. 

Posláním Azylového domu v Domově sv. Františka je poskytovat celodenní ubytování 

a sociální poradenství osobám bez přístřeší. Kromě ubytování je také uživatelům 

umožněna celková hygiena, zprostředkována lékařská péče možnost získání šatstva. 
69

 

V rámci nocleháren poskytuje domov přenocování osobám bez přístřeší. V rámci 

terénního programu mohou uživatelé využít pomoc při řešení různých životních 

problémů. Nízkoprahové denní centrum v Domově sv. Františka pak umožňuje ve 

vymezené době během dne osobám bez přístřeší odpočinek a zázemí pro hygienu. 

                                                 
67

  Městská Charita Plzeň. Chráněné bydlení. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=chranene-bydleni2#directory-detail 

 
68

  Diecézní Charita Plzeň. Domov sv. Zdislavy. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-sv-zdislavy#directory-detail 
 

69
  Městská Charita Plzeň. DSF-azylový dům. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=dsf-azylovy-dum#directory-detail 

 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=chranene-bydleni2#directory-detail
http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=dsf-azylovy-dum#directory-detail


 

40 

 

Uživatelé mají také možnost konzultací s psychiatrem. Mohou si zde vyprat a usušit 

šatstvo nebo připravit stravu. 
70

 

 

3.1.4 Ostatní služby 

Domov sv. Aloise je kontaktním místem České alzheimerovské společnosti. 

V rámci činnosti kontaktního místa jsou nabízeny vzdělávací materiály o syndromu 

demence, jsou také poskytovány konzultace pro pečující o osoby s demencí. Domov sv. 

Aloise také pořádá setkání takzvané svépomocné skupiny nazvané „Čaje o čtvrté“, které 

jsou určeny rodinám pečujícím o osoby trpící Alzheimerovou chorobou a dalšími typy 

demence. Domov také zajišťuje pobytovou službu a pořádá projekt Dny paměti 

a osvětové akce. 
71

 

 

 

4 Závěr 

Již v úvodu své práce jsem se zmínila o situaci Charity pro Plzeňský kraj. Je to 

problém, který zahrnuje dvě dimenze sociální a lidsko - právní. Je dobře, že 

poskytovatelé sociálních služeb v Plzni se dovedou domluvit a spolupracovat, ale 

musíme brát také v úvahu to, že je tu určitá soutěživost. Plzeňský kraj se s tímto 

problémem snaží vyrovnat prostřednictvím široké škály aktivit. Když jsem navštěvovala 

pobytová zařízení v Plzni, překvapil mě rozdíl v kapacitě zařízení. Například 

v Městském ústavu sociálních služeb je během roku přijato 120 seniorů, do zařízení 

Charity okolo 25 seniorů. To znamená zhruba jednu pětinu. 

                                                 
70

  Městská Charita Plzeň. DSF-nízkoprahové denní centrum. [online]. 2018 [cit.1.2.2018]. 

Dostupné z: http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=dsf-nizkoprahove-denni-centrum#directory-

-detail 
 

71
  Městská Charita Plzeň. Kontaktní místo České alzheimerovské společnosti. [online]. 2018 [cit. 

1.2.2018]. Dostupné z: http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=kontaktni-misto-ceske-

-alzheimerovske-spolecnosti#directory-detail 
 



 

41 

 

Mým hlavním cílem bylo poukázat na úlohu Charity v Plzni při poskytování 

sociálních služeb. Týká se to hlavně lidí bez přístřeší (tzv. bezdomovců), protože těmto 

lidem nikdo jiný komplexní péči neposkytuje a neposkytne.  

V dnešní době „bezdomovectví“ představuje velký sociální problém, ke kterému 

se systém  Plzeňském kraji umí prozatím postavit.  Položíme si však otázku, zda je to 

dostatečné. Při mých návštěvách v sociálních zařízeních bych doporučila v tomto 

směru, kterým se nyní Charita vydala,  pokračovat. Jako směr myslím zajišťování 

komplexní péče o tyto klienty v Azylovém domu sv. Františka společně s nově 

zařízenou terénní službou. Společně tato „komplexní“ péče dokáže vyhledat budoucí 

klienty, kteří jejich pomoc potřebují. 

Sociální práce s lidmi bez přístřeší nekončí vyřízením občanského průkazu 

a přiznáním dávek od sociálního systému. Člověk, který se dostal do situace, že nemá 

svůj domov, si připadá zbytečný. Pokud o něj neprojeví zájem rodina, velmi často 

nachází řešení v návykových látkách, jako je alkohol či drogy.  

Lidé bez domova často viní za svůj stav někoho jiného, ale málokdy si přiznají, 

že velký díl viny na své současné situaci nesou sami. Pro sociální pracovníky bývá 

práce se zodpovědností hlavním úkolem, na němž závisí úspěch klienta. Člověk, který 

selhal, si musí uvědomit, že přiznáním svého selhání si nepřestane vážit sám sebe 

a zachová si vždy svou hodnotu.  

Úkolem bakalářské práce bylo shrnout význam Charity v Plzni a tímto jsem 

chtěla poukázat na to, že pomoc potřebným může být různá. Místo finančních 

prostředků lze přispět svým volným časem. Charitu nemůžeme brát jako povinnost, 

protože nemusíte nikomu nic dávat ani vysvětlovat. Pokud toto dokážeme, můžeme 

lidem bez přístřeší nejen pomoci v uvědomění si sebe sama, ale snažme se jim pomoci 

navodit také pocit bezpečí a jistoty. 

V mé Bakalářské práci na téma „Význam Charity pro Plzeňský kraj“ jsem 

popsala zařízení, která Charita Plzeňského kraje spravuje. Je důležité poukázat na to, že 

se Charita, jako jediná mezi poskytovateli sociálních služeb, věnuje člověku od narození 

až do smrti. V tomto je její postavení mezi ostatními organizacemi nezastupitelné. 

V Plzeňském kraji se nacházejí azylové domy pro Matky s dětmi, dále Charita 

provozuje denní centra pro děti a mládež, pro dospělé jsou zde azylové domy a denní 



 

42 

 

centra pro muže i ženy. Klidné stáří může člověk prožít v domácím prostředí, pokud je 

to možné, za pomoci Charitní pečovatelské služby a pokud už jeho zdravotní nebo 

fyzický stav neumožňuje pobyt doma, jsou zde pobytová zařízení s nepřetržitým 

provozem, ve kterých je poskytovaná i duchovní služba. Toho si mnoho obyvatelů 

těchto zařízení váží, protože je pro mnohé z nich už nemožné pravidelně navštěvovat 

mše v kostele. 

Chtěla bych také ocenit pomoc města Plzně, která spolu s Městskou charitou se 

snaží zmírnit následky pro lidi bez domova. V nízkoprahovém denním centru zřídilo 

ordinaci praktického lékaře. Protože lidé bez přístřeší nevlastní většinou žádné doklady, 

nechce je nikdo v ordinacích ošetřit, samozřejmě krom akutních stavů v nemocnici. 

Proto je zde jedenkrát týdně odpoledne ordinace, kam se mohou dostavit všichni 

potřebný. Pokud je jim vystaven recept na léky, léky se vyzvednou pouze v lékárně, 

která je určena městem, kde za léky neplatí, pokud klient opravdu nemá žádný příjem. 

To všechno hradí město Plzeň.  

Mezi další významnou pomoc pro lidi, která je poskytovaná v součinnosti města 

a charity, je možnost získat vlastní bydlení. Pokud klient azylového domu řádně platí 

poplatky, udržuje pořádek, má práci a chce svůj dosavadní život změnit, je mu 

umožněno nastěhovat se do bytu, který je majetkem města Plzně. Do těchto bytů se 

stěhují jedinci, kteří se ocitli na ulici hlavně po zásahu exekutora pro neplacení 

finančních závazků. Těmto lidem je po dobu splácení dluhů snížen nájem o částku, 

kterou splácejí. Pokud dlužnou částku řádně splatí, je jim umožněno, aby si podali 

žádost na bytový odbor města Plzně, a v tomto bytě pak mohou bydlet a je jim 

vystavena nájemní smlouva na jejich jméno. 

Pro obyvatelé České republiky je v Domově sv. Františka poskytovaná služba, je 

to tak zvaný úvěr na jízdenku Českých drah.  Pokud vám v Plzni odcizí doklady 

a finance, nemáte se jak dostat do místa trvalého pobytu, je vypsaná v Domově 

sv. Františka směnka, kam na nádraží zaznamenají cíl vaší cesty a cenu jízdného. 

V místě trvalého bydliště svůj dluh zaplatíte. 

Při zpracovávání tématu mé bakalářské práci se mi podařilo poznat spoustu 

zajímavých a ochotných lidí, kteří pracují v Charitě Plzeňského kraje a poznat oblasti, 



 

43 

 

kde charita pomáhá a kde má nezastupitelné místo v životě mnoha našich spoluobčanů, 

ale pomáhá i spoustě lidí, kteří žijí na území Evropské unie. 

 

 

 

 

 



 

44 

 

5 Seznam použitých zdrojů 

5.1 Použitá literatura 

Biskupství Plzeňské, Katalog diecéze Plzeňské, Plzeň 2015, ISBN 978-80-905894-0-7 

Edition statutární město Plzeň 2014, ISBN 978-80-87911-01-3, soubor ISBN 978-80-

87911-01-3 

20 let Plzeňské diecéze s důvěrou a nadějí, sestavila Alena Ouředníková, vydalo 

Biskupství Plzeňské, ISBN 978-80-260-4282-2 

HORÁK, Záboj. Církve a české školství. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, 264 s. ISBN 978-

80-247-3623-5. 

KOKAISL, Petr, KOKAISLOVÁ, Pavla. Kostely a kaple v domažlickém okrese: Po 

stopách současných i zaniklých církevních památek. 1. vyd. Praha: Nostalgie, 2009, 

288 s., ISBN 978-80-254-5441-1. 

KLUCKÁ, Jana, VOLFOVÁ, Pavla. Kognitivní trénink v praxi. 2. vyd. Praha: Grada, 

2016. 176 s. ISBN 978-80-271-9300-4. 

KROUPOVÁ, Kateřina a kol. Slovník speciálněpedagogické terminologie. 1. vyd. 

Praha: Grada, 2016. 328 s. ISBN 978-80-247-5264-8. 

LEDNICKÁ, Blanka. Sestavte si rodokmen: pátráme po svých předcích. 1. vyd. Praha: 

Grada, 2012, 176 s. ISBN 978-80-247-7935-5. 

PŘIBYL, Stanislav. Právní situace litoměřické diecéze v letech 1989-2010. 1. vyd. 

Univerzita Karlova v Praze: Karolinum, 2015, 333 s. ISBN 978-80-246-3100-4. 

SMEJKAL, Vladimír, SCHELOVÁ BACHRACHOVÁ, Hana. Velký lexikon 

společenského chování. 2. vyd. Praha: Grada, 2011, 400 s. ISBN 978-80-247-3650-1. 

 

ŠEDIVÝ, Marek, MEDLÍKOVÁ, Olga. Public relations, fundraising a lobbing pro 

neziskové organizace. 1. vyd. Praha: Grada, 2012, 144 s. ISBN 978-80-247-4040-9. 

 



 

45 

 

5.2 Elektronické zdroje 

 

ARCIBISKUPSTVÍ PRAŽSKÉ. Arcidiecézní charita Praha [online]. 2015 [cit. 

12.11.2017]. Dostupné z: http://www.apha.cz/charita-praha 

 

ARCIBISKUPSTVÍ PRAŽSKÉ. Kapituly Arcidiecéze pražské [online]. 2015 [cit. 

12.11.2017]. Dostupné z: http://www.apha.cz/kapituly 

 

ARCIBISKUPSTVÍ PRAŽSKÉ. Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha [online]. 2015 

[cit. 12.11.2017]. Dostupné z: http://www.apha.cz/katedrala-sv-vita-vaclava-a-vojtecha 

 

ARCIBISKUPSTVÍ PRAŽSKÉ. Metropolitní církevní soud Arcidiecéze pražské 

[online]. 2015 [cit. 12.11.2017]. Dostupné z: http://www.apha.cz/cirkevni-soud 

 

ARCIBISKUPSTVÍ PRAŽSKÉ. O Arcibiskupství [online]. 2015 [cit. 12.11.2017]. 

Dostupné z: http://www.apha.cz/o-arcibiskupstvi 

 

ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ. Arcidiecéze [online]. 2017 [cit. 18.11.2017]. 

Dostupné z: http://www.ado.cz/obsah/arcidieceze 

 

ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ. Arcidiecézní charita Olomouc [online]. 2017 [cit. 

18.11.2017]. Dostupné z: http://www.ado.cz/obsah/arcidiecezni-charita-olomouc 

 

ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ. Historie arcibiskupství [online]. 2017 [cit. 

18.11.2017]. Dostupné z: http://www.ado.cz/obsah/historie-arcibiskupstvi 

 

ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ. Posloupnost biskupů a arcibiskupů olomoucké 

arcidiecéze [online]. 2017 [cit. 13.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.ado.cz/obsah/posloupnost-biskupu-arcibiskupu-olomoucke-arcidieceze 

 

Biskupství brněnské. Historie [online]. 2017 [cit. 18.11.2017]. Dostupné z: 

https://www.biskupstvi.cz/historie 

http://www.apha.cz/charita-praha
http://www.apha.cz/kapituly
http://www.apha.cz/o-arcibiskupstvi
http://www.ado.cz/obsah/arcidieceze
http://www.ado.cz/obsah/arcidiecezni-charita-olomouc
http://www.ado.cz/obsah/posloupnost-biskupu-arcibiskupu-olomoucke-arcidieceze
https://www.biskupstvi.cz/historie


 

46 

 

Biskupství českobudějovické. Historie [online]. 2017 [cit. 18.11.2017]. Dostupné z: 

https://www.bcb.cz/Dieceze/Historie 

 

Biskupství českobudějovické. Instituce v diecézi [online]. 2017 [cit. 18.11.2017]. 

Dostupné z: https://www.bcb.cz/Souvisejici-weby/Instituce-v-diecezi 

 

Biskupství královéhradecké. Diecézní katalog [online]. 2017 [cit. 18.11.2017]. 

Dostupné z: http://www.bihk.cz/dieceze/ 

 

Biskupství litoměřické. Diecéze litoměřická [online]. 2017 [cit. 19.11.2017]. Dostupné 

z: https://www.cirkev.cz/cs/dieceze-litomericka 

 

Biskupství litoměřické. Vedení diecéze [online]. 2017 [cit. 19.11.2017]. Dostupné z: 

https://www.dltm.cz/vedeni-dieceze 

 

Církev.cz. Charita [online]. 2017 [cit. 8.11.2017]. Dostupné z: 

https://www.cirkev.cz/cs/charita 

 

Církev.cz. Předseda a Stálá rada [online]. 2017 [cit. 9.11.2017]. Dostupné z: 

https://www.cirkev.cz/cs/cbk 

 

Dali-Křídlo. Dali-Křídlo [online]. 2017 [cit. 19.11.2017]. Dostupné z: 

http://kridlo.dchltm.cz/index.php?page=index 

 

Diecéze ostravsko-opavská. Biskupství [online]. 2017 [cit. 19.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.doo.cz/biskupstvi.html 

 

Diecéze ostravsko-opavská. O diecézi [online]. 2017 [cit. 19.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.doo.cz/dieceze/o-diecezi.html 

 

Diecézní charita Brno. Diecézní charita Brno [online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. Dostupné 

z: http://dchb.charita.cz/ 

 

https://www.bcb.cz/Dieceze/Historie
https://www.bcb.cz/Souvisejici-weby/Instituce-v-diecezi
http://www.bihk.cz/dieceze/
https://www.cirkev.cz/cs/dieceze-litomericka
https://www.cirkev.cz/cs/charita
https://www.cirkev.cz/cs/cbk
http://kridlo.dchltm.cz/index.php?page=index
http://www.doo.cz/biskupstvi.html


 

47 

 

Diecézní charita Litoměřice. Diecézní charita Litoměřice [online]. 2017 [cit. 

19.11.2017]. Dostupné z: http://dchltm.cz/charita-litomerice/ 

 

Diecézní charita ostravsko-opavská. Diecézní charita ostravsko-opavská [online]. 2017 

[cit. 20.11.2017]. Dostupné z: http://dchoo.caritas.cz/ 

 

Diecézní charita Plzeň. O nás [online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/dchplzen/ 

 

Diecézní katolická charita Hradec Králové. Jak pomáháme [online]. 2017 [cit. 

18.11.2017]. Dostupné z: http://hk.caritas.cz/jak-pomahame/ 

 

Farnost.Katolik.cz. Výpis farností k vybrané diecézi [online]. 2017 [cit. 10.11.2017]. 

Dostupné z: http://farnost.katolik.cz/ 

 

Charita Česká republika. Národní potravinová sbírka [online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. 

Dostupné z: http://www.charita.cz/aktualni-projekty/narodni-potravinova-sbirka/ 

 

Charita Česká republika. Odstraňme dluhové pasti! [online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. 

Dostupné z: http://www.charita.cz/aktualni-projekty/odstranme-dluhove-pasti/ 

 

Charita Česká republika. O Charitě [online]. 2017 [cit. 14.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.charita.cz/o-charite/ 

 

Plzeňská diecéze. Biskup[online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.bip.cz/biskupstvi/biskup/ 

 

Plzeňská diecéze. Emeritní biskup[online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.bip.cz/biskupstvi/emeritni-biskup/ 

 

Plzeňská diecéze. Katedrála sv. Bartoloměje a budova biskupství [online]. 2017 [cit. 

22.11.2017]. Dostupné z: http://www.bip.cz/dieceze/rady/http://www.bip.cz/biskupstvi/budova-a-

katedrala-sv-bartolomeje/ 

http://dchltm.cz/charita-litomerice/
http://dchoo.caritas.cz/
http://farnost.katolik.cz/
http://www.charita.cz/o-charite/
http://www.bip.cz/biskupstvi/biskup/
http://www.bip.cz/biskupstvi/emeritni-biskup/
http://www.bip.cz/dieceze/rady/
http://www.bip.cz/dieceze/rady/


 

48 

 

 

 

Plzeňská diecéze. Meditační zahrada [online]. 2017 [cit. 22.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.bip.cz/pamatnik/ 

 

Plzeňská diecéze. O diecézi [online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.bip.cz/dieceze/o-diecezi/ 

 

Plzeňská diecéze. Řády v diecézi [online]. 2017 [cit. 22.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.bip.cz/dieceze/rady/ 

 

Plzeňská diecéze. Zpravodaj plzeňské diecéze [online]. 2017 [cit. 22.11.2017]. 

Dostupné z: http://www.bip.cz/informujeme/zpravodaj-plzenske-dieceze/ 

 

Tříkrálová sbírka. Historie a tradice Tříkrálové sbírky [online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. 

Dostupné z: http://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/historie-sbirky/ 

 

Tříkrálová sbírka. Využití sbírky [online]. 2017 [cit. 20.11.2017]. Dostupné z: 

http://www.trikralovasbirka.cz/zamery-aktualni-sbirky/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. Adopce na dálku. [online]. 2018 [cit. 31.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-zahranici/adopce-na-dalku/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. Azylový dům Domažlice. [online]. 2018 [cit. 28.1.2018]. 

Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-socialne-slabym-a-lidem-v-

tisni/azylovy-dum-domazlice/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. Centrum sociální rehabilitace sv. Vavřince a sociálně 

terapeutické dílny sv. Josefa v Meclově. [online]. 2018 [cit. 28.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/aktuality/centrum-socialni-rehabilitace-sv-vavrince-a-socialne-

-terapeuticke-dilny-sv-josefa-v-meclove/ 

 

http://www.bip.cz/dieceze/o-diecezi/
http://www.bip.cz/dieceze/rady/
http://www.bip.cz/informujeme/zpravodaj-plzenske-dieceze/
http://www.trikralovasbirka.cz/zamery%1f%1eaktualni%1f%1esbirky/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-zahranici/adopce-na-dalku/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-socialne-slabym-a-lidem-v-tisni/azylovy-dum-domazlice/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-socialne-slabym-a-lidem-v-tisni/azylovy-dum-domazlice/


 

49 

 

Diecézní Charita Plzeň. Diecézní Charita Plzeň. [online]. 2018 [cit. 26.1.2018]. 

Dostupné z: http://www.dchp.cz/dchplzen/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. Domov pokojného stáří sv. Alžběty v Plzni. [online]. 2018 [cit. 

27.1.2018]. Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-seniory/domov-

-pokojneho-stari-sv-alzbety-plzen/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. Domov pro matky s dětmi v tísni Domažlice. [online]. 2018 [cit. 

28.1.2018]. Dostupné z: http://www.dchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-pro-

-matky-s-detmi-v-tisni-domazlice#directory-detail 

 

Diecézní Charita Plzeň. Domov pro seniory Bor. [online]. 2018 [cit. 27.1.2018]. 

Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-seniory/domov-pro-seniory-bor/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. Domov sv. Vavřince Meclov. [online]. 2018 [cit. 27.1.2018]. 

Dostupné z: http://www.dchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-sv-vavrince-

-meclov#directory-detail 

 

Diecézní Charita Plzeň. Charitní pečovatelská služba Blovice, Spálené Poříčí. [online]. 

2018 [cit. 27.1.2018]. Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-

seniory/charitni-pecovatelska-sluzba-blovice/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. Intervenční centrum Plzeňského kraje. [online]. 2018 [cit. 

28.1.2018]. Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-

-situacich/intervencni-centrum/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. Job centrum. [online]. 2018 [cit. 28.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomahame-nezamestnanym/job-centrum/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. Organizace. [online]. 2018 [cit. 26.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?o=diecezni-charita-plzen#directory-detail 

 

http://www.dchp.cz/dchplzen/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-seniory/domov-pokojneho-stari-sv-alzbety-plzen/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-seniory/domov-pokojneho-stari-sv-alzbety-plzen/
http://www.dchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-sv-vavrince-meclov#directory-detail
http://www.dchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-sv-vavrince-meclov#directory-detail
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-seniory/charitni-pecovatelska-sluzba-blovice/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-seniory/charitni-pecovatelska-sluzba-blovice/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/intervencni-centrum/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/intervencni-centrum/
http://www.dchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?o=diecezni-charita-plzen#directory-detail


 

50 

 

Diecézní Charita Plzeň. Poradna pro cizince a uprchlíky Plzeň. [online]. 2018 [cit. 

26.1.2018]. Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-poradna-pro-cizince-a-

uprchliky-plzen/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. SOS Domažlice. [online]. 2018 [cit. 31.1.2018]. Dostupné z: 

http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/sos-domazlice-a-domov-

-sv-vavrince-meclov/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. Středisko sociální rehabilitace. [online]. 2018 [cit. 31.1.2018]. 

Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomahame-nezamestnanym/stredisko-

-socialni-rehabilitace-plzen/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. Terénní krizová služba. [online]. 2018 [cit. 31.1.2018]. 

Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/terenni-

-krizova-sluzba/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. Volnočasové kluby DUHA Domažlice. [online]. 2018 [cit. 

28.1.2018]. Dostupné z: http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-

handicapovane/volnocasove-kluby-duha-domazlice/ 

 

Diecézní Charita Plzeň. Domov pro seniory sv. Jiří. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. 

Dostupné z: http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-pro-seniory-sv-

-jiri#directory-detail 

 

Diecézní Charita Plzeň. Domov se zvláštním režimem. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. 

Dostupné z: http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-se-zvlastnim-

-rezimem1#directory-detail 

 

Diecézní Charita Plzeň. Domov sv. Zdislavy. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-sv-zdislavy#directory-detail 

 

http://www.dchp.cz/nase-sluzby-poradna-pro-cizince-a-uprchliky-plzen/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-poradna-pro-cizince-a-uprchliky-plzen/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/sos-domazlice-a-domov-sv-vavrince-meclov/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/sos-domazlice-a-domov-sv-vavrince-meclov/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/terenni-krizova-sluzba/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/terenni-krizova-sluzba/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-handicapovane/volnocasove-kluby-duha-domazlice/
http://www.dchp.cz/nase-sluzby-pece-o-handicapovane/volnocasove-kluby-duha-domazlice/
http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-pro-seniory-sv-jiri#directory-detail
http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-pro-seniory-sv-jiri#directory-detail
http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-se-zvlastnim-rezimem1#directory-detail
http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=domov-se-zvlastnim-rezimem1#directory-detail


 

51 

 

Městská Charita Plzeň. Domácí hospicová péče Městské charity Plzeň. [online]. 2018 

[cit. 1.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/res/archive/011/001364.pdf?seek=1440416158 

 

Městská Charita Plzeň. DSF-azylový dům. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=dsf-azylovy-dum#directory-detail 

 

Městská Charita Plzeň. DSF-nízkoprahové denní centrum. [online]. 2018 [cit.1.2.2018]. 

Dostupné z: http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=dsf-nizkoprahove-denni-

-centrum#directory-detail 

 

Městská Charita Plzeň. Charakteristika organizace. [online]. 2018 [cit. 26.1.2018]. 

Dostupné z: http://www.mchp.cz/o-nas/ 

 

Městská Charita Plzeň. Charitní ošetřovatelská služba. [online]. 2018 [cit. 31.1.2018]. 

Dostupné z: http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=charitni-osetrovatelska-

-sluzba12#directory-detail 

 

Městská Charita Plzeň. Kontaktní místo České alzheimerovské společnosti. [online]. 

2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné z: http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-

adresari/?s=kontaktni-misto-ceske-alzheimerovske-spolecnosti#directory-detail 

 

Městská Charita Plzeň. Charitní pečovatelská služba. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. 

Dostupné z: http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=charitni-pecovatelska-

-sluzba20#directory-detail 

 

Městská Charita Plzeň. Chráněné bydlení. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=chranene-bydleni2#directory-detail 

 

Městská Charita Plzeň. Osobní asistence. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=osobni-asistence5#directory-detail 

 

http://www.mchp.cz/res/archive/011/001364.pdf?seek=1440416158
http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=dsf-azylovy-dum#directory-detail
http://www.mchp.cz/o-nas/
http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=charitni-osetrovatelska-sluzba12#directory-detail
http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=charitni-osetrovatelska-sluzba12#directory-detail
http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=charitni-pecovatelska-sluzba20#directory-detail
http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=charitni-pecovatelska-sluzba20#directory-detail
http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=chranene-bydleni2#directory-detail


 

52 

 

Městská Charita Plzeň. Služby poskytované Městskou charitou Plzeň. [online]. 2018 

[cit. 26.1.2018]. Dostupné z: http://www.mchp.cz/nase-sluzby/ 

 

Městská Charita Plzeň. Tísňová péče. [online]. 2018 [cit. 1.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=tisnova-pece#directory-detail 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí. Registr poskytovatelů sociálních služeb. [online]. 

2018 [cit. 19.2.2018]. Dostupné z: 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/hledani_sluzby.do?SUBSESSION_ID=1519066855386_1 

Plzeňský kraj. Elektronický katalog poskytovatelů sociálních služeb. [online]. 2018 [cit. 

1.2.2018]. Dostupné z: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/elektronicky-katalog-

-poskytovatelu-socialnich-sluzeb 

 

http://www.mchp.cz/nase-sluzby/
http://www.mchp.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=tisnova-pece#directory-detail


 

53 

 

5.3 Ostatní zdroje 

 

Boží dělník Josef Chudáček, vydala Marie Chudáčková vlastním nákladem v Plzni 1997 

 

Katalog sociálních služeb, Plzeň 2014, vydalo Statutární město Plzeň 

 

Plzeňský kraj atraktivní, vydalo město Plzeň 

 

Průvodce po mapě životních situací aneb Kde Vám v Plzni pomohou?, vydalo Statutární 

město Plzeň v Plzni 2013 

 

Výroční zpráva 2016, Městská Charita Plzeň 



 

54 

 

6 Seznam zkratek 

ČR  - Česká republika 

ČSFR  - Česká a Slovenská Federativní Republika 

OSN  - Organizace spojených národů 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vávrovcová Eva, Význam Charity pro Plzeňský kraj, České Budějovice 2018, 

Bakalářská práce, 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Teologická fakulta, Katedra 

etiky, psychologie a charitativní práce. Vedoucí práce doc. Michal Opatrný 

Dr.theol. 

Klíčová slova: Charita, Plzeňská diecéze a její historie, Městská Charita Plzeň 

a v ní poskytované služby 

Abstrakt 

Předkládaná práce popisuje vznik a historii Charity a spolupráce s diecézemi. 

Dále je popisovaná Plzeňská diecéze, její historie, činnost a návaznost na 

Městskou Charitu Plzeň. V neposlední řadě se zabývá zařízeními a službami, 

které Městská Charita Plzeň provozuje. V závěru jsou zmiňováni i ostatní 

poskytovatelé sociálních služeb v Plzni. Celá práce je zpracovaná v duchu 

myšlenky, že je potřeba mít na paměti, že charita není povinnost, ale že je to 

projev dobré vůle. 



 

56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vávrovcová Eva, Importance of Charity for the Pilsen Region, České 

Budějovice 2018, Bachelor thesis, University of South Bohemia in České 

Budějovice, Faculty of Theology, Department of Ethics, Psychology and 

Charity. 

Supervisor doc. Michal Opatrný Dr.theol. 

Key words: Charity, Pilsen diocese and its history, Municipal Charity Pilsen 

and services provided 

Abstract 

Presented Bachelor thesis describes the origins and history of Charitand the 

cooperation with dioceses. The history and activity of Pilsen diocese and 

continuity with the Municipal Charity Plzeň (Pilsen) is described. It also deals 

with the facilities and services provided by the Municipal Charity Pilsen. 

Other Pilsen social service providers are mentioned at the end. The thesis is 

written in the spirit of the idea that charity is not a duty, but that it is 

a manifestation of goodwill. 


